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KAS DEDASI PASAULY
Liepos dvidešimt penktą vakare gavau Glovacko te-

} legramą kad ministrų tarybos nutarimu esu atleidžiamas

o

Maskva, rugp. 1. — Čia atvy
ko visų trijų Baltijos valstybių 
parlamentarinės delegacijos, po 
20 ypatų nūo kiekvienos. Tų de
legacijų tikslas buvo inkorporuo-
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pantams; mitingavimas ir palai- Bolševikiškos gudrybes betgi 
durnas numušė gamybą, darbin- neužliuliavo Amerikos lietuvių 
gumą nuo keturiasdešimt iki še- darbininkų: lietuvis iš mažens 

moka atskirta pelus nuo grudų, 
melus nuo teisybes.
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pareikalauta iš Lietuvos Banko kelinta diena gražiai palyja (ta- 
perleisti Rusijai aukso rezervus; *rytuinį tįdŠevikams net dangus 
tikrovei nuslėpt verčiama daly- sypso^)¿ derliuj pagerėjo, aiu-

Bekūne 
Lietuva!
laukimas į Visus 

pikos Lietuvius 
HETŲ RUSIJA OKUPA- 
mVERGĖ MUSŲ TĖVŲ 
K’ ■
Įriklausomos Lietuvos jau 
t Rusijos valdovų valia, 
Ha milžiniškomis sovietų 
menes jėgomis, Lietuva 
Įnmgiama į sovietų imperi-

B SMURTO AKTUI 
BNTI bolševikiškos Rusijos 
|nį birželio mėnesį priver- 
Htraukti Lietuvos Respub- 
mldžią ir pastatė jos vie- 
wo vyriausybę, sudarytą iš 
hist]} ir jų pakalikų, su 
P^leddu priešakyje, ši 
ps “lėlių vyriaüsybé" lie- 
I ir 15 d. d. praveda neva 
|te į“seimą”, pastatyda- 
mulidatais aidai atsidavu- 
įfaskvai asmenis ir uždraus- 
Iveikti bet kuriai Lietuvos 
neneš organizacijai, kuri 
Kį¿nepriklausomą Lietu-

ims tm pavojuj
¡JP IŠRINKTAS “LIAU- 
įSElMAS”, susirinkęs Kau- 
bsovietų komisaro Dekano- 
priežiura, tuojaus nutarė 
Hbti Lietuvą “sovietine res
ni ir paversti ją Sovietų 
K08 dalim.
gbP NEPRIKLAUSOMA 
BTYBÈ, Lietuva yra panai- 
I Jos vidaus santvarka 

yra sovietizuojama. Jos 
wminis gyvenimas yra griau 
Ris pamatų. Visa Lietuvos 
Hni jau paimta į valdžios, 
Bsovietų komisarų, rankas, 
pečiu žemes nusavintos. Jų 
[bos, laukai, trobos ir ūkio 
iniai yra paversti valdžios 
K su kuriuo elgsis kaip tin- 
Įatsibeldusieji iš Rusijos 
pikiški uzurpatoriai.
BTUVOS UK1NJNKUI 
|GA TAPO IŠPLĖŠTAS VI- 
W0 TURTAS, kurį jisai bu
fe metų darbu pasigaminęs 
įbUKs. Toliaus jisai tega- 
pbti žemę, tiktai kaipo nuo- 
hkas arba valdžios “sov- 
n kumetis. Ir jeigu jisai 
nukelti balsą prieš savo pa- 
Kjus, kurie jį taip nežmoniš- 

arba bent neparo- 
Wms pakankamo nuolanku- 
BM ant jo ir jo šeimos galvų 
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JOS ŽMONES AREŠTUOJAMI IR 
ŠAUDOMI; 2,000 AREŠTUOTA KAUNE, 

15 UŽMUŠTA
ANTROJI MEDALIO PUSĖ

Liepos 30 dieną gautomis iš 
pilnai patikimų šaltinių žinio
mis, patikrintomis keliose Euro
pos sostinėse, pasirodė tikrasis 
Lietuvos tragedijos vaizdas, ar
ba, kaip sakoma, “antroji meda
lio pusė”, — štai ji:

k. “Patikrintomis žiniomis su
imta Kaune arti dviejų tūkstan
čių asmenų, — jų tarpe buvę 
Ministerial: Giedraitis, Tamošai
tis, Endziulaitis, Rusteika, Masi- 
lunas, Bistras, česevičius, Čapli
kas, Šakenis, Aleksa Juozas, Vi
leišis. Be to: adv. Toliušis, Ge
nerolas Gustaitis, Varpin. Mac
kevičius, Izid. Tamošaitis, Skrup

I .klausom^
..... ........ priešai, trūkstant 
kandidajfô skyrimai daromi 
prievartį laukiama dar šiurpes
nių įvykių. Numatoma netrukus 
ministerijų bus pakeisti komisa
rais; U&fenių Reikalų Ministe
rijos Paísáiintinybés panaikintos. 
Visuomenė, ukininkija visiškoje 
desperacijoje”.

Esamfeakyvaizdoje gilios tra
gedijos^ kokios lietuvių tauta 
nėra dar įgyvenusi.

Tokiá įąi yra antroji medalio 
pusė; palyginkime ją su pirmą
ją meddllo puse, tai yra su to
mis pasakėčiomis, ką Paleckio 
telegramų agentūra Kaune svai
dė į amerikiečius, kad paslėpus 
reikšmingus Lietuvos gyvenimo 
faktus/ Eltos komisaro žiniose 
nesenai juk skaitėme tokį šiupi
nį: “valstiečiai atleisti nuo mo
kesnių nemokėjimo — valstie
čiai darbininkai ir intelgentai 
reikalaują Stalino konstitucijos 
(.?!), -=-í^su pasisekimu bolševi-

anksto norėtas nuošimtis; labai 
daug nebalsavo ar įteikė baltas 
korteles. Lozungas (obalsis) pri
jungimo prie Sovietų Rusijos 
mestas Maskvos įsakymu tik 
praėjus rinkimams. Daugeliui 
net tokio Seimo narių jis buvo 
staigmena, — Gyd. Garmus kal
bėjo Seime prieš prijungimą; 
dalis atstovų, balsavusių iš bai
mes už prijungimą, grįžę namo 
verkė. Po nutarimo uždraustas 
Lietuvos himnas; prekės baigia 
pranykt, likučiai pardavinėjami 
atžymint pasuose; miestuose jau 
stinga maisto produktų. Rinkai a 
neva papildyti, masinės kratos kų artistai koncertuoja Lietuvo-

LIETUVOS LAISVĖS PASKOLOS 
BONAI IR KUPONAI

Washington, D. C. 1940 m. liepos 29 d. Lietuvos Pa 
siuntinybê praneša, kad tuo tarpu ir nuo liepos 19 d. ji 
nebeturi galimybės Lietuvos Laisvės Paskolos bonus ir 
kuponus beapmokėti, nes iš Lietuvos Iždo tam tikslui ne
gaunama papildomų kreditų.

Todėl nėra tikslu bonus ir kuponus besiuntinėti, nes 
juos tektų grąžinti ir dėl to susidarytų bereikalingų išlai
dų ir siuntėjui ii- Pasiuntinybei.

Jei kada vėl šiai Pasiuntinybei bus duota proga mokė
jimą bonų ir kuponų atnaujinti, tai ji praneš per spaudą 
ir privatiškai. L. L. P. bonus patariama laikyti saugioje 
vietoje ateičiai. - Lietuvos Pasiuntinybė

skeliš, Dielininkaitis, Grebliaus-namuose, — ta proga grobiama jė, 
kas, agronomas Galvydis; tóü tin. Į auksiniai sidabriniai daiktai, jungosįk^ndiriatus pasisakę 99,- 
Statkus, Kurkauskas, tfaugybė vertybės. Bankai, bent kiek di- 19% r^^iimas Lietuvoje eina 
karininkų, ypač devintame ir desnės įmonės suvalstybintos, normaliausiai, visko yra apsčiai, 
penktame pulkuose; daug moky
tojų, daug Varpininkų, Jaunalie
tuvių, Ateitininkų^ Pavasarinin
kų. Visus suimtus sunku nusta-

JAU LIETUVOS VARDO NEBĖRA 
JI PRISKIRTA PRIE RUSU IMPERIJOS

vai pasakė pasveikinimo kalbas, 
o nuo lietuvių, Justas Paleckis, 
einąs Lietuvos Prezidento parei
gas paačiavo per Molotovą So
vietų Sąjungai už Lietuvos “ià; 
laisvinimą”.

piu žiauriu didelės, galingos 
robes smurtu prieš ramia ir 
pnam kaimynui skriaudos 
Kriusią šalį. O mums, A- 
Koje gyvenantiems lietu- 
fe kurie esame iš tos šalies 
Rkurie per metų metus dė- 
I tuk a s jos reikalams ir 
Rėmės jos pažanga tautinės 
p sąlygose, ši Lietuvos ne- 
I reiškia neapsakomai skau-

RS GRIEŽČIAUSIU BUDU 
^TESTUOJAME prieš netei- 
I rusu įsiveržimą į Lietuvos 
Itoriją, prieš jų užsimojimą 
Įergti lietuvių tautą ir prieš 
pSikiškus veiksmus musų 
įtame krašte!
|NIEKĄ IR PASMERKIMĄ 
B REIŠKIAME tiems Lietu- 
Į pardavikams, kurie sutiko 
B Maskvos imperialistų įran- 
K Ir pridengti jų smurtą ap- 
ge, priimdami vietas sovietų 
prtoje neva Lietuvos “vy- 
pybeje” i r suklastotame

tyti,nessaėnülh^sMiaffi^í^^J«^tí^ugBI^padėk< 
sekiojama u ž ' indomavimasi. " ™ «
Areštai daromi netik centruose 
bet ir provincijoje, kaimuose. Vie.^M'“^ 
tos valdžiai ir komunistų parti- siasdesunt nuošimčių. Pareigu- m 
jos organams duota visiška lais- (nais skinasi pasižymėję nepri-1 ni 
vė apvalyti savo rajonus nuo r— 
jiems nepageidaujamo elemento, 
pakanka mažiausios denunciad-' 
jos, kad patekus ekzekutorių 
rankosna; išvystytas negirdėtas J 
sekimas gatvėse, kavinėse, vis 
kur susitinka nors keli žmonės. 
Rusijon deportuoti Merkiai, Urb
šiai, Putvinskiai, Voldemaras, 
Adv. Juknevičius; žmones depor
tuojami vagonais Rusijon. Des- 
peracijoje nušovė sūnų ir savę 
pulk. Saladžius, nusižudė Kon
trolės valdininkas Tomkus, iš 
proto išėjo Navakas. Kalbama: 
Skučas, Povilaitis, Glovackis su-1 
šaudyti. Niekas, ypač inteligen
tai, nėra tikri rytojaus, kur kas 
įmano, — slapstosi kaimuose, 
miškuose. Ties kalėjimais tra- 
gingos scenos, šeimos neleidžia
mos pasimatyti su areštuotais, 
— išsklaidomos jėga. Birželio

i LIETUVOS PASIUNTINYS ŠKIRPA BERLYNE, 
PROTESTUOJA PRIEŠ LIETUVOS NEPRIKLAU

SOMYBES PALAIDOJIMU IR PRIEŠ JOS 
DABARTINI “SEIMĄ”
RADIOGRAM

LITHUANIA WASHINGTON NUORAŠAS

iš pasiuntinio pareigų atėmus man Lietuvos pilietybę. At
sakiau užsienin sekančiai:

Jūsų keturi zero devyni savo telegrama keturi zero

Delegacijas iškilmingai pri
ėmė sovietų vadai: aukščiausias 
sovietų tarybos komisaras A. F. 
Gorkinas; komunistų partijos 
sekretorius, Aleksandra šerba- 
kovas; Leningrado įgulos koman 
dienus Cyril Meretskovas; už- 
rubežinių reikalų komisaras Vja- 
ceslavas Molotovas, priimdamas 
delegacijas pasakė pasveikinimo 
kalbą ir pasigyrė, kad kapitalis
tinės valstybės griūva, o Sovieti
nė plečiasi. v- - ; -

Iš visų trijų delegacijų atsto- už šalies sovietizaciją.

jos valstybes (Lietuvą, Latviją 
ir Estiją) į savo Sovietų sąjun
gą. Ii’ nuo dabar reikia skaityk 
ti tų trijų nepriklausomų res
publikų palaidojimą, nes jos nuo 
datíàr priklausys ne sulig savo 
šalių konstitucijos, bet sulig' 
Staliniškos, rusų imperijai pa-* 
gamintos konstitucijos.

To paties likimo laukia liku
sioji Suomių respublika, kurioje 
pastaruoju laiku komunistų par
tija pradėjo smarkią agitaciją

pybeje” i r 
pdies seime”! 
Imerikos JUNGTINĖS 
ĮLSTYBeS atsisakė pripažin- 
psėtais grobiškus SSSR žy- 
I prieš Lietuvos Respubliką, 
¡teturiu tatlta visuomet bus 
pi dėkinga šiai didžiausiai 
Kulyje demokratijai.
UETUVIŲ TAUTA NENU- 
pS po bolševikiško despotiz- 
gungu. Kaip seniau ji atkak- 
taimesi su Rusijos carizmo 
hpais ir kovojo tol, kol ne
gi sudaužyti vergijos pančiai, 
f ji kovos ir dabar, nors šil- 
I kančių kelionėje į laisvę jai, 
|but,teks pakelti vos sun- 

aukų, negu kad ji turėjo 
Sukelti, besigindama nuo Mu- 
Kvų Korikų ir caro žandarų. 
B anais laikais, taip ir šian- 
K Amerikos lietuviai visomis 
Nėmis rems Lietuvos žmonių 
Bangas atgauti laisvę.
Kff ATSIŠAUKIAME į Lie- 

draugi jas, kliubus ir visas
Įtaizacijas, ragindami jas 
ptyti savo mitinguose Lietu- 
peikalus, kelti protestus 
H Lietuvos okupaciją ir siųs- 
Rtinkamus pareiškimus Jung 
N Valstybių Administracijai 
Kongreso nariams. Nepri-

gale Kauno kalėjime buvo sukilę zer0 septyni pareiškiau protestą pries komunistinio seimo 
kalimai reikalaudami juos pa- .. .v, .
leisti,__karo pajėgomis maiši- isdavikiskus liepos dvidešimt, pirmos dienos nutarimus,
mant nušauta penkiolika, sužeis
ta septyni. Seimo kampanijai 
rinkimų apylinkėms buvo at
siųsti rusiški instruktoriai; bal
savimas buvo privalomas pažy
mint pasuose; iš anksto buvo pa- 
paskelbta kas nebalsuos bus 
liaudies priešas; nebuvo rinkimų 
sąrašų, prie urnų, buvo rusų ka
riškos sargybos; balsai nebuvo 
skaičiuojami, o tik paskelbtas iš

buti nustelbta nė vienai valan
dai. Lietuvos laisvės balsas turi 
nuolatos skambėt Amerikoje 
kurios demokratinė santvarka 
yra pagrįsta kilniais žmogaus 
teisių ir tautinės bei religinės to- 
1 eran cijos principais.

VYKIME LAUK iš visuomeni
nio lietuvių gyvenimo tuos par- 
siidavėlius, kurie džiaugiasi Lie
tuvai patekus po svetimu jungu! 
Pasitikėkime savo jėgomis ir su
tartinai darbuokimės -visi, ku
riems yra brangus musų seno
sios tėvynės likimas, kad neil
gai trukus Lietuva vėl pataptų 
Nepriklausoma, Laisva ir Demo
kratinė Respublika.

šį atsišaukimą vienbalsiai pri
ėmė Chicagos lietuvių laikraščių 
redaktorių sušaukta konferenci
ja, liepos 25 d., 1940 m. kurioje 
dalyvavo nuo 37 draugijų, para- 

Lietuvos idėja neturi pijų ir klubų atstovai.

Kaip pilnateisis Lietuvos pilietis pirmasis musų kariuo
menes kūrėjas savanoris aukavęs savo gyvybę už Lietu
vos nepriklausomybę aš tam turėjau pilną teisę ii- mora
linį pagrindą. Jūsų telegrama keturi zero devyni ir pa
siuntimas Maskvon delegacijos išsižadėti Lietuvos nepri
klausomybės parodo kad dabartinė ministrų taryba soli
darizuoja su sakytais seimo nutarimais.

Protestuoju prieš tokią jos laikyseną kaip neabejoti
ną krašto išdavimą ir skaitau kad tuo pačiu dabartinė 
ministrų taryba nustoja mandato veikti nepriklausomos' 
Lieuvos valstybės vardu. Todėl jos nutarimą atleisti manę 
iš nepriklausomos Lietuvos valstybės atstovo pareigų ir 
akiplėšišką atėmimą iš manęs Lietuvos pilietybės skaitau 
neteisėtais aktais ir todėl neturinčiais jokios juridinės ga
lios. ŠKIRPA
, Mums žinoma, kad Generolas Kazys Škirpa buvo bu
vusios Lietuvos vyriausybės pasiuntiniu Berlyne, ir laike 
rusų okupacijos buvo parvykęs Lietuvon. Jis pasmerkė 
Rusijos okupaciją ir nepripažįsta dabartinio “Seimo”, ku
ris atidavė Lietuvą Rusijai.

Ir tik reikia įsivaizdinti, kaip tokia Lietuvos “vyriau
sybė” dar drįsta atimti nuo tų žmonių Lietuvos pilietys- 
tę už kurią jie galvas guldė? Ir kaip tokia “vyriausybė” 
gali atimti Lietuvos pilietystę, kuri tą Lietuvą atidavė 
Rusijai? Juk Lietuvos jau nėra! Ją palaidojo jos judo- 
šiškas, durtuvu paremtas burliokiškas seimas.

VOKIETIJOS komunistų par
tija išleido prieškarinį atsišau
kimą į tos šalies gyventojus. Ta
me atsišaukime — manifeste, 
sako, kad Vokietijos užkariau
tos šalys neišganys, bet pavergs 
Europos, gyventojus, iš ko tik 
kapitalistai sau lobius krausis, 
o gyventojai bus pavergti ir iš
naudojami. Ir reikalauja Hitlerį 
baigti karą.

Po manifestu padėta komu
nistų internacionalo antspauda, 
kurio buvainė randasi Maskvoje.

Vokiečiai savo blitzkriego uze- 
ro” valandą del Anglijos okupa
vimo pratęsia. Atrodo, kad del 
to pratęsimo Hitleris turi ką 
bendra su Stalinu Balkanų klau-

simę. Maskvai norėtųsi siektis 
iki Bagdado link — iki Irano 
aliejaus Šaltinių ir Dardanielių 
kontrolės, bet Turkija nenori 
rusų ir kviečiasi “ašį” į talką.

Vokiečiams svarbu turėti už
tikrinimą Rumunijos aliejaus 
šaltinių pirm neg jie pradės 
blitzkriegą del Anglijos okupavi
mo. Gi rusai prisibijodami ašies 
įsigalėjimo, organizuoja Balka
nus: Romunus, Bulgarus ir Ju
goslavus nepasiduoti “ašiai".

Atrodo, kad tarpe trijų Euro ' 
pos diktatorių — Stalino, Hitle
rio su Mussolini prasidėjo trini- 
mąsis ir nepasidalinimas gro ; 
biais. Komunistų internad j onar 
lo manifesto pasirodymas Vo J 
kietijoje, yra ženklas, kad tarpe 
Stalino ir Hitlerio “draugišku 
mo" ryšiai įtemti.

MAŽINOT LINIJA NEATLAIKĖ 
ŠOVINIŲ PAJĖGOS

Strasbougr, Vokietijoj (Oku- 
puotoj Prancūzų žemėj). — Da
bar paaiškėjo, kad Prancūzų 
Mažinot linija negalėjo atlaikyti 
vokiečių kanuolių pajėgos ir to
dėl buvo sudaužyta.

Ta, Mažinot linija rodos buvo 
gerai apšarvuota; jos betoninis 
(concrete) sienos turėjo 10 pė
dų storio ir buvo apjuostas 10 
colių plienine juosta, taip kad 
rodėsi, juk priešas jokiu būda 
neprasilauž.

Tačiau vokiečiai išanksto žinor 
jo, ką jie gali su Mažinot linija 
padaryti. Jie pirmiausiai sunai
kino prancūzų sausžemio armiją. 
O kai prancūzų armiją pakrikdė, 
tai jie apsupę Mažinot tvirtoves 
iš visų pusių. 10 colių plienines 
tvirtovių juostas vokiečiai su
daužė su priešorinėmis šarvuočių 
88 milimetrų patrankomis, kurių

kulkos per tą plieną lindo kaip . 
kad vinis per blėtinį keną ir ai
žėjo jį. Gi jų 15 centimetrų ka?- 
ro lauko patrankos ardė 10 pėdų 
betoninę sieną kaip sienos plas- 
terį.

Buvo nuo pradžios manyta, 
kai naujai įrengta prancūzų Ma
žino t linija lengvai atlaikys viso
kį spaudimą, bet kaip tik vokie-* 
čiai ją apsupo — užėjo iš užpa
kalio, ji pasidarė bejėgė, kadan^ 
gi įrengtos Mažinot linijos ka- 
nuolės tik galėjo šauti iš priek- 
šios ir šonų, a užpakaly įrengti 
kulkasvaidžiai jau mažai kuo ga
lėjo atsispirti prieš jų šarvuo
čius. Taip išėjo, kad daug tų 
tvirtovių, vokiečiai tankiai var- 

Numalšinimui Mažinot linijos 
tvirtovių, vokiečiai tankiau var
tojo mirtinas parako ugnimi šau- 
jamas mašinas.
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FĮTCHBURGO LIETUVIAM

GREENFIELD, MASS.

MAJOR'S CAFE
149 Lunenburg Gatves

Fitchburg, Mass.
PROVIDENCE, R. I

SVEIKINIMAI
LIETUVIŲ ŽMONĖM FITCHBURGE

NUO

KEN-BON DISPLAY SERVICE
145 Rollstone gatves Fitchburg, Mass.

Su pagarba, 
Jurgis Lubinskas

musų 
„ šioje

Lillian’s Beauty 
Shop ATSIŠAUKIMAS Į TAUTIŠKAS 

ORGANIZACIJAS IR VEIKĖJUS

Gerbiamieji: —
Prisiunčiu jums dolerį ir tikie

tukų galus. Gero pasisekimo lin
kiu. ^A. Stafankevičius

DIDŽIAUSIAS ir PASKUTINIS 
PIKNIKAS

Pikniką rengia SLA. 297 kuo
pa ateinantį sekmadieny, rug
pjūčio 4-tą, 1-mą vai. po-pietų, 
Franklin County Parke.

Tai bus mus kuopos paskuti
nis piknikas. Taigi šia proga 
mus kuopa kviečia visus iš vi
sur dalyvauti ir smagiai pra
leisti laiką. Bus smagi muzika. 
Taigi bus skanių valgių ir gėry
nių i šiaip visokių įdomybių.

Į komitetą yra išrinkti žymus 
darbuotojai: Juozas Tamošaitis 
ir Juozas Andriulevičius rengia
si svečius priimti.

Dar kartą kviečiame visus pas 
mus į svečius pasimatyti Green- 
fielde. A. Dėdinas

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.20

LeClair’s New 
Home Laundry

LOO 
1.50 
1.00 
1.50
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

47 Academy Gatves
Tel. 2796 Fitchburg, Masi.

Musų Specialybė — Nuolatinis 
Sugarbinavimas

Rochester, N. Y.
Gerbiama Redakcija:—

Dėkingas esu Tamstom, kad 
prisiuntėt del manęs išlaimejimo 
tikietukų knygelę. Kadangi yra 
rimtas reikalas remti savąją 
spaudą, prisiunčiu vieną dolerį 
($1.00) ir tikietukų galukus. 
Linkiu geriausio pasisekimo ta
me išvažiavime del Jūsų labo.

Su pagarbą, 
į - K. šilinis

PARAMA IR LINKĖJIMAI DEL 
SAVOSIOS SPAUDOS PALAIKYMO

Sekančios rezoliucijos tapo 
vienbalsiai priimtos Mass-Mitin- 
ge liepos mėnesio 21 d., 1940 m.

Mes, lietuvių kilmės Jungtinių 
Amerikos Valstybių piliečiai, su
sirinkę s. m. liepos mėnesio 21 
d., salėje 4112 W. Washington 
Blvd., Los Angeles, California, 
svarstėm Lietuvos Respublikos 
likimą, ir nutarėm sekančiai :

Kadangi Lietuvon įsiveržusi 
Rusijos Sovietų kariuomene už
simojo Lietuvos'nepriklausomy
bę pavergti ir jau ardo Lietuvos 
kultūrines, tikybines ir ekono- 
mines^organizacijas, persekioją 

FF^ntojus h* kesinasijtf 
nuosavybę pagrobti; /

Kadangi įsiveržę rusai óavõ 
pragaištingus užsimojimus vy- 
kiną falsifikuotais rinkimais, 
tverdami Lietuvoje komunistų 
partiją, kuriai 95 nuoš. Lietu
vos gyventojų yra priešingi;

Todėl, mes žmoniškumo ir tei
sybės vardu griežtai protestuo- 
jam prieš rusų įsiveržimą Lietu
von ir prieš taip žiaurų ir ne
žmonišką jų elgesį su Lietuvos

Vermont 
Brangus Viengenčiai: —

Su šiuo laiškeliu, siunčiame 
vieną dolerį, palaikymui lietuvių 
spaudos Amerikoje, ir linkime 
geriausio pasisekimo tarpti ir 
gyvuoti į gražią ilgametę ateitį.

Taipgi linkime sutraukti di
džias minias žmonių ir palan
kiausių pasekmių tame jūsų iš
važiavime,

Su šia proga, sveikiname visą 
“A. L.” štabą iš Vermonto val
stijos, kame nuo gegužės pra
džios čia vasaroj ame.

Su aukšta pagarba,
A. J. ir B. G. Jokūbaičiai

čia pateikiame keletą musų 
gerb. skaitytojų laiškučių, ku
riuose sykiu su medžiagine pa
rama prisiuntė ir linkėjimų pa
reiškus del busiančios Amerikos 
Lietuvio gegužinės. r

Cranston, R. I. 
Gerbiamieji: —

Prisiunčiu Jums vieną dolerį, 
už laimėjimo bilietus. Aš pats 
paėmiau visą knygutę, nes pas 
mane nėr kur parduot. Linkiu 
Jums geros laimės ir gero oro 
tą dieną, o man gerą laimikį.

Su pagarba,
J. Gudečauskas

MIRĖ “DIRVOS” REDAKTO
RIAUS TĖVAS

Lieops 26 d. čia mirė Simanas 
Karpavičius, 85 metų amžiaus, 
“Dirvos” redaktoriaus K. S. 
Karpiaus tėvas. Velionis Ameri
koje išgyveno apie 35 metus, gy
veno Lowell, Mass, ir kituose 
Naujosios Anglijos miestuose 
tūlą laiką.* Visą didesnę dalį 
Amerikoje gyvenimo praleido 
Providence.

Fitchburgiečiai, pabuskime! 
Nors musų nedidelė kolonija, bet 
visgi keletas desėtkų šeimynų ir 
pavienių yra. Butų labai malo
nu, kad mes visi šio miesto lie
tuviai nors ant rudens susieitu- 
mem į vieną viešą parengimą ir 
ten visi susirašytumėm į naujai 
suorganizuotą kliubą, kur galė
tumėm bendrai rudens sezonui 
pasiruošti, surengti kokį paren
gimą, prakalbąs, spektaldį ar va- 
karienę. Taipgi butų gerai, kad 
pasiimtumėm sau už organą 
Ameerikųs Lietuvį kuris čia ne
toli nuo musų išleidžiamas.

šia savaitę nekuriu lietuvių 
pasidarbavimu, Amerikos Lietu
viui buvo surinkta apsčiai gar
sinimų. Todėl ne pro šalį butų 
mums lietuviams atlankyti' tas 
įstaigas, kurios garsinasi 
viškame laikrašty ir tokiu budu 
paremia musų spaudą. Koresp.

Amerikos Rytų Tautinių Vei
kėjų Centro komitetas įvykusia
me savo posėdyje liepos 18 d. š. 
m. Brooklyn, N. Y., išklausęs 
savo atstovo pranešimo iš buvu
sios konferencijos laike SLA. 
seimo Chicago j e, ir taip’ pat pa
sitaręs su kai kuriais Tautinės 
Tarybos nariais, atsižvelgiant į 
dabartinę pražūtingą Lietuvos 
ne tik kaip Valstybės bet ir kaip 
Lietuvių Tautos būklę, nutarė 
skubiai šaukti visos Amerikos 
TAUTINIŲ ORGANIZACIJŲ 
atstovų ir VEIKĖJŲ SEIMĄ, 
pradžioje RUGS., per LABOR 
DAY (Rugs. 1—2).

Vieta siūloma New Yorkas ar
ba Philadelphia, bet tuoj bus 
paskelbta kur tikrai SEIMAS 
įvyks.

Seimo tikslas: kuogręičiausia 
sudaryti iš visų pavienių veikė
jų tautinių organizacijų bei 
draugijų vieną Tautinį Centrą, 
kurs galėtų kalbėti visos Ame
rikos Tautinės visuomenės var
du bei daryti bendrus pasitari
mus su kitų srovių centrais Lie
tuvos Nepriklausomybės ir Lie
tuvių tautos nuo pražūties gel
bėjimo reikalu.

Prašome visų veikėjų ir tau
tiškų organizacijų valdybų šiuo čia gyvena jo trys kiti sunai

;• : "t- r, New Brit^n,sC0nn. 
Gerbiamieji: —

Su šiuomi prisiunčiu $1.50 ir 
tikietų galus. Linkiu geriausių 
pasisekimų Jūsų išvažiavimui.

J. Dumbliauskas
Waterbury, Conn. 

Gerbiamieji: —
Labai norėčiau į Amerikos 

Lietuvio pikniką atsilankyti, ale 
kad metai nevelina. 1871 me
tai jau atėjęs į šį pasaulį. Lin- 
kikiu viso gero “Amerikos Lie
tuviui” — tegul gyvuoja daug 
metų.

Respublikos gyventojais. Mes 
kreipiamės į savo Jungtinių A- 
merikos Valstybių Vyriausybę 
pašydami, kad užtartu Lietuvos 
Nepriklausomybės reikalus ir 
kad niekuomet Lietuvos užgrio- 
bimą nepripažintų.

Susirinkimas toliau nutarė ir 
įgaliojo pirmininką ir raštininką• 
šios rezoliucijos nuorašą pasiųs-;; 
ti Jungtinių Amerikos Vaistyk 
bių Vyriausybei, Lietuvos Pa
siuntinybei Washington, D. C. 
ir spaudai. x

L A. J. Malinauskas, Pirm/ 
j? 4644 Mascot St.1

J. M.■; Strongis, Sekr.
815 W. Knoll Dr.

Rezoliucijos Tekstas 
Anglų Kalboje

The following resolutions 
were unanimously adopted at a 
mass-meeting held July 21, 1940.

We, the undersigned, Lithua
nians by origin, citizens of the 
United States of America, as
sembled here at 4112 W. Wash
ington Blvd., Los Angeles, Ca
lifornia, this 21 day of July, 
1940, hereby send the following 
resolution and *our petition to 
the United States Government:

L We protest vehemently 
against the recent illegal occu
pation of Lithuania by the U. 
S.S.R. and trust that the govern 
ment of the United States of 
America will refuse to recognize 
this illegal act of the Russian 
Soviet government and its viola
tion of the principles of interna
tional law and the humanitarian 
conduct.

2. We consider the so called 
elections of July 14th last, con
ducted in Lithuania under the 
supervision of the -occupational 
army of Soviet Russia as having 
been under duress and therefore 
illegal and against the will of 
the Lithuanian inhabitants who 

I are 95 percent against the com
munism. Therefore, any action

’ taken or any government set up 
in Lithuania as a result of the 
said “elections” will never be re
cognized by the people of Lithu
ania, and we respectfully peti- 

Į tion the Government of the Uni
ted States of America never to 
recognize such government or 
changes in Lithuania.

3. We humbly petition the 
Government of the United 
States of America to use its 
good office to restore the inde
pendence to the Republic of Li
thuania and to aid its consti- 
tuants as much as the interna
tional law and the humanitarian 
principles will allow.

The president and the secre
tary of this assembly are here
by authorized to send this peti
tion-resolution to the Govern
ment of the United States, to 
the Lithuanian Legation at Wa
shington, D. C. and to the press.

A. J. Malin, Chairman 
Los Angeles, California

J. S. Strongis, Secretary 
Hollywood, California

spaudos svarbą ir įvertinda
mi jos sunkias pareigas, de
da pastangas, kad kuodau- 
giausiai išplatinti laimėjimo 
tikietukų. Ne kurie iš musų 
skaitytojų jau net iki 10 
knygučių išplatino, o daug 
tuos tikietukus ant savo ir 
savo^šeimynos^vardo užrašo. 
O grąžindami tikietų galiu
kus parašė linkėjimo laišku
čius del businčios ^Ameri
kos Lietuvio” gegužinės.

Lietuviams Fitchburge 
į Nuo

reikalu greitai imti žygių ir pa
skirti savo atstovą į SEIMĄ.

A. R. T. V. Centro Rašt.
Pranas Narvydas 

šiuomi sutinkame su Tauti
nio Seimo šaukimu minėtas die
nas, Rugsėjo-Sept. 1 — 2, 1940 
m., ir vietą pageidautume skirti 
Philadelphiją, kaipo daugiau 
centrą rytinėms kolonijoms.

šiuomi kartu su Rytų Komi
tetu kviečiame tautines draugi
jas skirti savo atstovus į Seimą 
ir ruoštis prie didėlio 
Tautai reikąlingo darbo 
laisvoje šalyje, kur galim už sa
vo žmoniškas teises kovoti.

Amer. Liet. Tautinės Tarybos 
Sekr. K. S. Karpius

REZOUUCUA PRIEŠAIS RUSIJOS 
IMPERIALIZMO GROBUONIŠKUS ŽYGIUS

Darbuotoji] Surašąs 
Amerikos Lietuvio

Čia pažymini tuos musų 
skaitytojus, kurie pirmiau 
pasidarbavo ir dabar dar
buojasi savo lietuviškos 
spaudos palaikymui ir pri
siuntė pinigus už dovanas, 
leidžiamas išlaimejimams: 
Stasiūnas, Ch.—-Glen Riddle, Pa. 2.00 
Gervis, J.—Philadelphia, Pa. . _iz 
Osipavičia, K.—Worcester, Mass. 
Shaltinis, J.M.—Chicago, Ill. .. 
Virbila, Ch.—New Phil a., Pa. .. 
VaškeleviČius, P.—Buffalo, N.Y. 
kiaušas, J.V—New York, N. Y. 
Bruzevičius,A. New Haven, Conn. 
Lukšys, J.—Worcester, Mass. ,. 
Salus, P.—Brockton, Mass.........
Struckus J.—-Worcester, Mass. .. 
Dzedulionis, Z.—-Lowell, Mass. .. 
Tamošaitis B., New Britain, Conn. 
Mazgelis, M.—Worcester, Mass. 
Kasinskis, J.—Ansonia, Conn. .. 
Masaitis, S.—Bentleyville, Pa. ..

Visiems čia paminėtiems 
musų skaitytojams reiškia
me širdingai ačiū už pasi
darbavimų ir paramą savo
sios spaudos.

Amerikos Lietuvio Adm. 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

200 Daniels Gatvės
Fitchburg Mass.

dovanomis lėšuoja virš 200 
dolerių, todėl šiuomi nuošir
džiai prašome tų musų gerb. 
skaitytojų, kurie išplatino 
dovanų laimėjimo knygu
tes — grąžinti knygučių ga
lus administracijai, o kurie 
dar laikosi kišeny, reiktų 
surasti būdą kas nors 
su jomis padaryti — išpla
tinti tarpe savo draugų ar
ba ant savo vardo išrašyti.

Amerikos Lietuvio Re
dakcija išanksto taria kuo

met yra dar daug ir ne- širdingiausiai ačiū visiems 
grįžusių, o jau laiko tik ke- spaudos rėmėjams ir jos pa- 
turios savaitės teliko iki pa- laikytojams.

Amerikos Lietuvio skai- rengimo, šis metinis Ameri- 
tytojai suprasdami savosios1 kos Lietuvio parengimas su

Rugpjūčio 3-čų

Ponia Franklin D. Roosevelt atkreipė .visų atyM 
žmonių prisidėjimą prie pastatymo Amerikos, kadi j 
Amerikos Daržą Amerikiečių vardu, nuo Edward 11 
Sears, Roebuck anid Co., kurie yra šio projekto įteigėjaM 
ko Pasaulinėje Parodoje.

Park Pharnw

VAISTINI

LINKEM
MUSŲ, LffiTrt

DRAUGAMS

The Brown hj 

Borne]

31 Myrtle (M 
FITCHBUBC,d|

Minuet H

“Musų Spec#
Dažymai

Visokios, Rūšies
Patarnavin® ]

27 Bemis KA
FITCHBURG, R

ir viena duktė, Marė Griskienė. 
Kitas sūnūs gyvena New Yorke, 
o Kazys Clevelande. Į laidotu
ves pribuvo visi jo vaikai. Pa
laidotas pirmadienį, liepos 29 d., 
greta savo žmonos, kuri mirė 
11 metų atgal.

Iš Lietuvos paėjo Aukš. Pane
munės parapijos, Suvalkijos.

WESTBORO, MASS.
METINIS PIKNIKAS PAVYKO

Pereitą sekmadienį, liepos 28- 
tą dieną įvyko S.L.A. antro ap
skričio metinis piknikas, Lake 
Chauncy Park, Westboro, Mass. 
Nors diena buvo nepaprastai 
šilta, bet žmonių privažiavo ga
na skaitlingai iš įvairių koloni
jų. Valdyba ir pikniko rengimo 
komisija turėjo daug darbo vis- 

.sutvarkyti. Darbininkai ku- 
vo^pastatyti -prie įvairi ų 

darbų visi dirbo sušilę ir sten
gėsi atlikti savo darbą. Apie 
ketvirtą valandą pribuvus J. 
Dirvelio orkestrui, prasidėjo 
programa, kurią tvarkingai ve
dė Antro apskričio pirmininkas, 
A. Kriaučelis.

Visų pirmiausia iš Worceste- 
rio Aušrelės choras ir iš So. 
Bostono Gabijos choras, vado
vaujant. J. Dirveliui, padainavo 
keletą lietuviškų dainelių ir gra
žiai padainavo, už ką žmonės ne 
gailėjo jiems aplodismentų. Po 
dainų sekė kalbos. Kalbėjo S. 
Mockus, S.L.A. Kasos globėjas; 
S.L.A. Prezidentas, F. Bagočius 
ir A. Matijoška. Visi kalbėto
jai daugiausia skyrė savo kal
bas apie Lietuvos dabartinę pa
dėtį ir kaip pasaulio lygintojai, 
sovietai, panaikino Lietuvos ne
priklausomybę.

Ypatingai adv. F. Bagočiaus, 
nors ir trumpoje kalboje, kiek
vienas žodis buvo širdingas ir 
jausmingas. Jisai ragino visus 
lietuvius į bendrą tautos darbą, 
idant mylintieji laisvę ir žmo
nių teises, visi stotų prie ben
dro tautos darbo už Lietuvos 
laisvę ir nepriklausomybę. Taip
gi F. Bagočius perskaitė rezo
liuciją, kuri protestuoja prieš 
Lietuvos grobikus, pasivadinu
sius kaipo užtarėjai mažųjų

773 MainGiU?

FITCHBURG,

Reiškia Geriausios’

jimus

tautų. Jie jas užtaria ir panai
kina jų nepriklausomybes, o 
žmonės palieka vergais. Pri
imant rezoliuciją, tokioj skait
lingoj minioj, visgi penki buvo 
priešingi.

Pasibaigus programai, pikni
kas tęsėsi ligi vėlam vakarui. 
Pikniko pabaigoj, apskričio ka- 
sierius J. Dvareckas turėjo 
daug darbo kol sutvarkė visą 
biznį. Piknikas buvo linksmas 
ir pasekmingas. Galės likt ir 
pelno, kurį S.L.A. Antras ap
skritis sunaudos kultūringiems 
lietuvių reikalams. A.J.

WORCESTERI0
LAIDOTUVIŲ IR

Naujoje Vrf I
Carroll FuneralM

Petras Karalius ^1

72 VERNON
Tel. 4-6767—ÑolWl 

'Patarnavimas Biteli

Laike JI

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS | 

Patarnavimas Dieną ir NaMlJ 
Biednuomenei už Nupigintą M

KOPLYČIA DYKAI
•H



ugpiučio 3-čfy jifio 3-čią dieną, 1940 m.
AMERIKOS LIETUVIS Poslapis 3-čias

V. M. Klausutis

LINKĖTO
MUSŲ,

DRAÜGA1S

Lietuvių Radijo iš WHOM Vedėjas New Yorke

ie Brown

Minuet

j “amžinąjį archyvą”.

VAISTINĖ

773 Main M

FITCHBURG, Ml®

da Geriausius ILietuviu
LIETUVIŲ RADIO DIENA

Rengiamas naudai Subatinių ir Nedėlinių Radio Programų

PRIZAI

Knygele Parašyta

Kaina 25 centai
Siųsdami pinigus, pridėkit 5c persiuntimo lėšoms padengti

AMERIKOS LIETUVISojimp
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

Jfaiklansykite per radio stotj WORL, šeštadienį 8:30 iki 9:00, ir sek- 
madieių 9:30 iki 10:30 ryte. Bus pranešta per radio iš kur busai išeis, 

Įįyify ir kur busy tikietus galėsite įsigyti.

Sovietinę Lietuvą prijungti prie 
Sovietų Sąjungos pasiūlė Tei
singumo Ministras Pakarklis.

jPŲ ĮNEŠIMAI NEVISI SKAITYTI IR SVARSTY 
RIMTIEJI ĮNEšMAl SIŪLOMŲ REFORMŲ AT 
¡STI; VIRŠININKAI PRIEŠINOSI REFORMOMS, 
IbAGOČIUS, GUGIS; PALIKO SENA TVARKA

Tiems, kurie nori likti Suv. Valstijų Piliečiais, kad 
susipažinti su šalies Taisyklėmis ir Pareigomis

Sumner Welles dar pasakė, 
kad per kelias paskutines dienas 
kraipytais keliais Pabaltijo poli
tinė teri tori j alinė nepriklauso
mybė stipresnio kaimyno panai
kinta.

štai faktai, 
algos $2,400; 
per du metus, 
etc. sudaro

Kalbėdamas apie Pabaltijy, 
Sumner Welles pasakė: “Nuo

Lietuvą paversti Sovietine 
respublika Seime sumanė Vidaus 
Reikalams Ministras Gedvilą, o

Tais žodiais Sumner Welles ir 
baigė Jungtinių Valstybių ofi- 
cialę nuomonę, kuri mus, lietu
vius suramina, nes mes jaučia- 
nie, kad kulturingf žmonės ir 
stiprios valstybės; kúriósé ir 
mes radome prieglaudą, mus 
tautos nelaimėj mums užjaučia.

■MKTADIENIS, 27-tą d. 
ffio prasidėjo penktoji sesi- 
Įi seija buvo rami, visi Sei
mai ėjo. sparčiai be disku- 
^pės diskusijoms laiko jau 
iuvo. Seimo rengėjai pra- 
Hog ketvirtadieny po pietų 
surengta delegatams gegu- 

Delegatai prašomi važiuo- 
įėgpžinę. Seimo vedėjas pra- 
' kad popietinė sesija ne
lygino delegatus važiuoti

¡h $55.00 vertės “Arrow” ir “DeLuxe” Waterless Cooker, 
26 pieces, (Kitchen Craft Company)

Programa sporto, dainų, visokių įdomybių, baigiant su Fireworks. 
Basai išeis iŠ So. Bostono, Cambridge, Brightono, Lynn, Peabody, 
Lawrence, Lowell, Gardner, Athol, Brockton, Norwood, Worcester, 
Mass, ir Nashua, N. H.

PILIETYBĖS KATEKIZMAS
Su Klausymais ir Atsakymais

tie įnešimai nepraktiški, reika
lavo delegatus atmesti tuos įne
šimus. šių kuopų įnešimų ap
svarstymui — diskusijoms pro
gos nebuvo, nes Bagočiaus-Gu- 
gio rėmėjai padavė įnešimą už
daryti diskusijas, daug delega
tų norėjo kalbėti, faktais įrody
ti, kad tie įnešimai geri, prak
tiški ir būtinai juos reikia pri
imti, bet negavo balso, negalėjo 
kalbėti ir šių įnešimų svarbą iš
aiškinti, įnešimai daugumos bal- 

Įesinorėjo neigti Seimo ren-’sų atmesti. Bagočius ir Gugis 
■įrengtos gegužinės, ta-j laimėjo, pasiekė savo tikslą. 
Bfe^gatai kurie atvyko tik- 
w seimo dienoms, nenorėdami 
■Į gaišuoti važiavimui į gegu- 
Ktavo nepatenkinti, nes nu- 
■ kad seimas nebus užbaig
ai 5 dienas sugaišus ketvir- 
Denio išrisią pusdienį. Gegu- 
Igeras dalykas, Seimo rengė- 
is reikalingos pajamos išlaidų 
engimui, tačiaus del geguži- 
Ü laiko gaišavimas nepagei- 
nąmas — argumentavo tūli

Kaunas, liepos 26 d. Įsteigta 
pramonės ministerija. Ministrų 
paskirtas inžinierius Chaimas 
Alperavičius. Išleista bankų ir 
stambiosios pramonės nacionali
zavimo įstatymai. Konfiskuoti 
pabėgusiųjų turtai.

Visą laiką Seime dalyvavo So
vietų vyriausybės ir kariuome
nes atstovai. Sovietų kariai 
Kauno gatvėmis grojo rusiškus 
kariškus maršus, o Sovietų ar
tistai teatruose nemokamai link
smino publiką. Kauno gatvės, 
vietoj buvusio gražaus lygaus 
asfalto, nuo Sovietų kariuome
nės 40 tonų sunkumo tankų pa
virto arimu.

Akyvaizdoj šios padėties, A- 
merikos lietuviai, kaip išeiviai 
lietuviai ir kitose pasaulio daly
se, persiorientuoja. Pradeda pa
miršti savo savitarpinius parti- 
jinius nesutikimus, visų pažval- 
gų: tautininkų, sandariečių, 
krikščionių demokratų, socialis
tų ir kitos grupės stoja griežtai 
už vieningumą ir vėl ruoštis ko
vai atstatyti Lietuvą nepriklau
soma valstybe. Natūralu, Lie
tuvos nepriklausomybės priešai, 
Lietuvos pavergėjų garbintojai, 
savaime suprantama, ištikimų 
Lietuvos sūnų kovojami. Kovos 
tikslai ir ribos aiškios: už nepri
klausomą Lietuvą kovoją — visi 
lietuviai kovoja Lietuvos nepri
klausomybės priešus. Kaip bau
džiamas vogtų daiktų slėpėjas, 
taip lygiai baudžiamas pagrobi- 
ko užtarėjas. Išeivijos lietuviai, 
visada nelaimėj, buvo vieningi, 
dabar didžiausios nelaimės su
laukę, bus dar vieningesni. Ko
kia valdžia buvo, tokia, bet ji 
buvo lietuvių ir Lietuva buvo ne
priklausoma. Dabar jau yra 
priklausoma nuo Sovietų Rusi
jos, slavų valstybės.

Lietuvos naująjam Seimui, 
kaip Ir kiti vyriausybės nariai, 
raportavo ir Vicepremjeras ra
šytojas Krėvė-Mickevičius. Ra
portą baigęs, matomai, labai pa- 
dėčią nusivylęs, kad Seimas Lie
tuvą nutarė prisijungti prie So
vietų Rusijos, iš pareigų rezig
navo. Bet Seimas užsispyrė re
zignacijos nepriimti.

Liepos 23 d. popiet Jungtinių 
Amerikos Valstybių vardu Val
stybės sekretoriaus padėjėjas 
Sumner Welles oficialiai pasmer
kė Sovietų Sąjungos pagrobimą: 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos. 
Toliau kalbėdmas, Sumner 
Welles spaudos atstovams pa
reiškė, kad Sovietams Pabalti jų 
paėmus, Jungtinės Valstybės 
pripažins tik teisėtuosius, dabar 
esančiuosius Amerikoje Pabalti
jo atstovus.

BRITAI PAGROBĖ PRANCŪZŲ LAIVĄ^_\
Britų kareiviai prancūzų kariniame laive, kurį britai pagrobė pie
tinėje anglų prieplaukoje. Prancūzų trispalve vėliava garbingai 
plevėsuoja. Britai paėmė prancūzų laivus idant jie negalėtų veikti 
prieš Britaniją — po nacių įsakymais, šioji fotografija buvo ka
beliu pasiųsta iš Londono į New Yorką.

27 Bemis KĄ 
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Jau oficialiai paskelbta, kad 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 
visi turtai suvalstybinami. Iš 
ūkininkų, turinčių daugiau 30 
hektarų žemės, perviršis atima
mas ii’ atiduodamas bežemiui. 
Kiek pats ūkininkas gali žemės 
apsidirbti, tiek jamTius jos pa
liekama, samdininkų nebus gali
ma samdytis.

jaunimui ^suįelti^upą, 
keli Lietuvos sportininkai pà- 
siųsti į Maskvą dalyvauti So
vietų sportininkų šventėje, ku
rioje dalyvavo per 30,000 atletų. 
Į juos žiūrėdami Sovietų komi
sarai savo kalbomis džiaugėsi, 
kad tai busimoji Sovietų kariuo
menė. “Per sportą į kariuome-Mus pasiekia žinios, kad į 

naująjį Lietuvos Seimą įeina 24 
kaimiečiai, 21 darbininkas, 4 ka
reiviai ir 30 įvairių verslų, inte- 
lektuklų. Visiems, tačiau, vado
vauja tik komunistai veikėjai, iš 
anksto Sovietų paruošti ir išmo
kyti. Tokį mes ir Amerikos lie
tuviams atsiųstą iš anksto “vei
kėją” jau turime, tai Rubiną 
Matusevičių (nesumaišykit su 
Vincu Matusevičium), žydų tau
tybės ii* dar kelis kitus, kurie 
važinėja po Ameriką ir sako kai-1

Hfėnka pažymėti jog daug de- 
įaty išsiaiškino Seimo gaišavi- 
Ipimadieny ir antradieny kai- 
linotyvuotą, tikslų dalyką, 
fe aiškino šitokią tvarką, kad 
Kent socialistai tiksliai laiką 
Bia, nes jie nori idant daug 
featų nesulaukę Seimo galo 
puotų namo prieš SLA vir
pu rinkimus, o socialistai 
likę galėsią sudaryti daugumą 
ime, nes jiems rupi išrinkti 
I draugus: Bagočių, Gugį ir 
fe viršininkais. Ar šiuose ar-j 
mentuose buvo teisybės, ar 
į sunku pasakyti. Tačiaus fak- 
I, kad Seimas posėdžiavo šeš- 
Ėeny ligi aštuntos valandos 
ke, kad daug delegatų Sei- 
• galo nesulaukę, išvažiavo na-

Lietuva Neteko Nepriklausomybes; Keturioliktoji 
Sovietų Respublika; Lietuvos Konsulai Priešinasi; 
Amerika Pripažins tik Neprikl. Liet. Diplomatus

RAŠO JONAS'VALAITIS,

iPenktadieny Seimo darbai 
gtóai buvo vykdomi su pagel- 
■ ^team-roller” mašinos- jo- 
ffl diskusijų nebuvo, nes buvo 
Bo stoka. Kuopų įnešimai ne- 
R buvo skaityti, svarstyti ir 
Kunti, retas kuris svarbesnis 
fcšimas buvo skaitomas. “Tėvy- 
g ūeperdėjo pažymėdama jog 

“mašina” viską pervarė pa- 
į viršininkų planą, todėl daug 
fepy įnešimų nebuvo skaitytų,

1940 Studebaker 2 door Champion Sedan 
L J. Fox kailinis kautas $200.00 vertės 
Breakfast Setas — Kane’s Kompanijos
$50. Wrist-Watch (man’s or woman’s) iš Kay Jewelry 
Traukiniu kelionė į N. Y. World’s Fair ir atgal, ir 
trijų naktų viešbučio nakvynės ekspensai.

reipė rišu atyĄjl 
Amerikos, kai u 
nuo Edward J. M 
projekto įteigeii|

dienos kaip šiiĮ respublikų: Lat
vijos, Lietuvos, Estijos žmonės 
pirmiausiai atgavo savo nepri
klausomybę ir susidarė demo
kratiškas tų valstybių valdžias, 
pačioms besivaldant, Jungtinių 
Valstybių žmonės sekė jų pasi
gėrėtiną progresą, su giliu ir už
jaučiančiu susidomėjimu”.

“Šios — Jugtinių Valstybių— 
valdžios tikslai pasauliui žino
mi. Jungtinių Valstybių žmo
nės yra nusistatę prieš plėšišką, 
veikimą, neatsižvelgiant, ar tai 
butų jėgą vartojant, ar jėga gra
sinant. Amerikos žmonės taip 
pat nusistatę prieš bet kokią, 
vienos valstybės, nežiūrint kiek 
stiprios, kišimąsi į kitos, nežiū
rint kiek silpnos soverninės val
stybės, reikalus”.

Reformoms Pasiprie- 
pno S. L. A. Vadai 
įBagočius ir Gugis.

Kodėl?
Tenka pažymėti jog SLA va- 

K, Bagočius ir Gugis pasiprie- 
feo kuopų įnešimams kuriuose 
Ko siūlomos reformos Susivie- 
uimiii, būtent: 1) kad Pirmi- 
fekas ir Iždininkas dirbtų cen
to 2) kad šie viršininkai dirb
ini centre ir gyvendami prie 
piro, pigiau Susivienijimui 
ainuos ir keletą kartų daugiau 
įrbmgumo ir naudos Susivieni- 
pui duosią. Tokių įnešimų bu- 
f nemažai, šie įnešimai kuopų 
irių buvo rimtai apgalvoti ir 
Minui patiekti, bet, deja, šiems 
■reformų įnešimams pasiprie- 
įo Prezidentas Bagočius ir Iž- 
ainkas Gugis, pareikšdami, jog

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOMIS
Nanjovinê — Praktiška — 96 puslapiu

tras Karalių Vi 
2 VERNON STt

4-6757--Notarė

Musų Speciali
Dažymai

31 Myrtle Gr 
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1940 m. liepos 22 d. 3 vai. 20 
miri. p.p. Kauno laiku Lietuvai 
padiktuotas išsirinkti iš tik vie
nos komunistų partijos Lietuvos 
“Seimas”, savo pirmąjam posė
dy, lenktyniaudamas xSU Latvi
jos ir Estijos tokiais pat sovie
tiniais Seimais, nubalsavo Lietu
vą, pirmąją Pabaltijos valstybę 
prisijungti prie Socialistinės So
vietų S-gos, dabar jau sudarytos 
iš 13 valstybių, kurių naujausia 
buvo Rumunijos Besarabija, o 
12-oji Suomijos Karelija. Lietu
vai tęl^s būti 14-tąja Sovietų 
jfospulika. 15-tas numeris teks 
LatviJŪ; rIft-tašfs — Estijai. 
soms toms Pabaltijo valstybėms 
savo ribose busią leista vartoti 
savas kalbas, bet oficialiai vi
soms valstybėms kalba, žinoma, 
bus rusų kalba.

ĮATSPINDŽIAI IR ĮSPŪDŽIAI Iš 
HUO LIETUVIŲ AMERIKOJE

SEIMO

asmeniški materiališki reikalai 
negu Susivienijimo, nenorėjo 
svarstyti ir priimti siūlomų įne
šimų įvedimui reformų ir eko
nomišką santvarką Susivieniji
me, nes jie aiškiai suprato, kad 
tuomet jiems bebūnant viršinin
kams nebus galima turėti dve
jopų pajamų, būtent iš savo pro
fesinės praktikos ir tarnybos Su
sivienijime. Bet šis klausimas 
SLA nariams nesvarbus, jiems 
svarbu idant Susivienijimui bu
tų naudingiau o ne jo vadams ar 
viršininkams. Todėl šis klausi
mas nebus numarintas, sekama
me Seime bus daugiau tokių įnė^ 
Šimų, bet jeigu Bagočiui ir Gu- 
giui šie įnešimai atrodo blogais, 
jei jie nenori reformų, ekono
miškumo Susivienijime, tai jie 
gali atsisakyti nuo avo ambicijų, 
nekandidatuoti į Prezidento ir 
Iždininko urėdus, Susivienijimas 
galės apsieiti be jų. šitokia opi
nija buvo išreikšta Seime dele
gatų, kurie norėjo priimti kūopų 
siūlomų reformų įnešimus.

(Bus daugiau)

is BüèW
Laite y

PIKNIKAS — SPORTAS — ŠOKIAI — DAINOS 
FIREWORKS IR VISOKIŲ PRAŠMATNYBIŲTESTERIO W

TDOTUVIŲ
Naujoje MX

oil Funeral  J

drai Bagočius per du metus ga
vo iš Susivienijimo $4,019.78; 
Gugis gavo bendrai sumą $6,- 
805.51; Vinikas algų ir kitokiais 
budais gavo iš SLA per du me
tus $5,776.85; šiems tik trims 
viršininkams išmokėta per du 
metus $16,602.14; pridėjus išlai
das, laiko sugaišties atlyginimo, 
kelionių ir kitokių išlaidų išmo
kėtų pinigų kitiems Pild. Tary
bos nariams, bendrai viršininkų 
išlaikymas prie dabartinės tvar
kos kainuoja arti $24,0001 Tai 
tiktai dvejų metų išlaidos.

Pridėjus kitų centro darbinin
kų algas suma susidaro labai di
delė. Jeigu bent trys svarbes
nieji viršininkai dirbtų centre, 
tai sutaupintų pinigų, savo dar
bingumą, del labo Susivienijimo 
padaugintų mažiausia šimtą kar
tų, aišku, tuomet butų nauda 
Susivienijimui.

Bagočius h’ Gugis, jųjų kole
gos aiškino, kad Pild. Taryboj 
reikalingi profesionalai žmones, 
prie siūlomų reformų profesio
nalai negalėtų apsiimti but vir
šininkais, nės jie butų atitraukti 
nuo jųjų profesinės praktikos. 
Bet šis argumentas tuščias. 
Daug profesinių žmonių apsiima 
ir dirba viršininkų pareigas ei
dami fraternalėse organizacijo
se, miestų savivaldybių valdžios 
tarnyboje, valstijų ir federales 
valdžios tarnyboje atsiskirdami 
nuo savo profesinės praktikos. 
Daug profesionalų yra Ameriko
je kurie iš savo profesinės prak
tikos negauna daugiau kaip $2,- 
500 per metus, yra tokių kurie 
gauna mažiau. Todėl, jei SLA 
jiems už tarnybą mokės po $2,- 
400, arba, $2,500 per metus, tai 
atsiras daug aspirantų norinčių 
būti Prezidentu ar kitu viršinin
ku ir dirbti centre už tokią algą. 
Aš sakysiu, kad mums Susivie
nijime reikia mažiau advokatų, 
o daugiau žmonių turinčių paty
rimą apdraudos biznio, kancele- 
rijos ir organizacinės specialy
bės, bugalteriją žinančių žmo
nių, ekonomistų, biznierių! Told 
žmones gali but produktingi ir 
naudingi labiau negu advokatai, 
kurie apie apdraudos biznį labai 
mažai težino.

Dabartinis SLA organo redak. 
Kl. Jurgelionis juristas, neblo
gesnis advokatas už Gugį ir Ba
gočių, šiaip jau kitais atžvilgiais, 
apie organizacinius dalykus kur 
kas daugiau nusimanantis žmo
gus. Taipgi, reikia pasakyti, kad 
jis ir apie apdraudą daugiau nu
simano negu Bagočius ir Gugis 
sudėjus bendrai, šį faktą rodo 
jųjų darbai ir "pareiškimai Sei
me ir laike pastarųjų keletos 
metų veikimo Susivienijime. Kl. 
Jurgelionis pareiškė, kad kuopų 
siūlomos reformos labai praktiš
kos, butų naudingos Susivieniji
mui, kad atsiras daug advoka
tų ir kitokių profesionalų kurie 
norėti būti SLA Prezidentu ir 
Iždininkui bei Raštininku ir su
tiks apleisti savo profesinę prak
tiką, kad dirbti centre, nes jie 
gaudami po $2,400 per metą dau
giau naudos galės turėti negu iš 
savo praktikuojamos profesijos, 
nes daug juristų negauna tiek 
metinių pajamų — gryno pelno 
kiek SLA gali jiems mokėti. To
dėl, sakau, tie Bagočiaus ir Gu- 
gio bei jųjų kolegų pareiškimai 
jog siūlomos reformos neprak
tiškos, tikra nesąmonė.

Nenuostabu jog Bagočius ir 
Gugis, kuriems labiau rupi jųjų

RUOŠIASI APGINT BRITANIJĄ
Britanijai laukiant Vokietijos užpuolimo, parliament© nariai taip
gi ministerial mankštinasi, kaipo apsaugos liuosnoriai. čia rodo
ma, kaip mokina juos laikyti šautuvą..^

INSKM’ 
romus .. 
ir NaJdj

NEDELIOJ, RUGPJŪČIO (AUG.) 18-tą, 1940
VOSE’S PAVILION, MAYNARD, MASS.

j Pažiūrėkim ar gi šie įnešimai 
'nepraktiški? Kitose fraternalė
se organizacijose airių, prancū
zų, lenkų, ukrainiečių ir ameri
konų visi svarbieji viršininkai, 
pavyzdin, Prezidentai, Sekreto
riai ir Iždininkai dirba centre, 
tiktai musų viršininkai centre 
nedirbdami gauna algas, važi
nėjimams į posėdžius padaro 
daug lėšų už keliones, viešbučių 

'samdymus, paštu susirašinėji
mams, telefonais ir telegramais 
pasitarimams, už sugaištą laiką 
dienpinigių paėmimą, sudaro mil 
žinišką sumą išlaidų Susivieniji-' 
mui. Prezid. Bagočius gyvena 
Bostone, Sekr. Vinikas New 
Yorke, Iždin. Gugis Chicagoje, 
Vice-Prezid. Mažiukna Pittsbur- 
ghe, Idti Pild. Tarybos nariai ki
tur, jųjų kelionės į centrą kai
nuoja dideles sumas pinigų. O 
ką jau bekalbėti apie nesistema- 
tingumą jųjų darbuose prie to
kių sąlygų.

Susivienijimui kas du metai 
išlaikymas viršininkų dabar la
bai daug kainuoja. Pavyzdin, jų
jų paštu susirašinėjimai, telefo
nais ir telegramais pasitarimai 
per du metus kainuo $3,199,59; 
kelionių išlaidos $8,901.59; vir
šininkų algos $11,599.00; bend
rai išlaidų suma susidaro $23,- 
599.60! Tai tiktai dvejų metų, 
nuo Seimo ligi Seimo išlaidos. 
Per dešimtmeįį išlaidų suma pa
siekia $235,996.00! Kur .gi eko
nomiškumas! Kame gi tvarka 
ir praktiškumas?

Tačiaus jei svarbieji viršinin
kai dirbtų centre ir gyventų prie 
centro tai daug šitų išlaidų butų 
sutaupinta, ypač kelionių, vieš
bučių, laiko sugaišties, paštu su
sirašinėjimų, telefonais pasikal
bėjimų ir telegramais pasitari
mų, kurie labai brangiai kainuo
ja. Butų didelis taupumas, vir
šininkų darbingumas padaugėtų 
šimtą kartų ir butų didelė nauda 
organizacijai, šiuos faktus turė
jo omeny kuopų nariai patiekda
mi Seimui savo įnešimus refor
mų, bet, deja, viršininkai atme
tė jųjų praktiškus įnešimus, dėl
to, kad Bagočius ir Gugis būda
mi viršininkais nenori gyventi 
ir dirbti centre, atsisakyti nuo 
savo profesinio — advokatūros 
biznio, tai viena; antra, kad da
bar jie gauna iš Susivienijimo 
algomis ir kitokiomis pajamomis 
nuo virš 4 tūkstančių ligi virš 6 
tūkstančių dolerių pajamų, iš sa
vo profesinio biznio pasidaro gal 
po kita tiek, tatai jiems geras 
biznis, todėl jie nenori naujos 
tvarkos — siūlomų reformų.

Bagočius gauna 
jo išlaidų suma 

laiko sugaišties 
$1,619.78; ben-

sokios Rūšies
Patarnavia®
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FAKTU ŠVIESOJE
Prasidėjus tarp Vokietijos ir Lenkijos karui, Lietuva^ kaip ir 

kitos Baltijos valstybės, liko griežtai neutrali. Jį savo nusistaty
mo nepakeitė, kuomet į karą įsimaišė SSSR. Net ir 1920 metais 
Lenkijos užgrobtų Vilniaus ir Suvalkų sričių Lietuva neužėmė, 
nors ir skaitė tas žemes savomis, nuo senovės lietuviais apgyven
tomis. Rugsėjo mėnesį Sovietų Sąjunga įteikė ultimatumus Es
tijai ir Latvijai, o už kelių dienų ir Lietuvai, reikalaudama su
teikti bazes ir įsileisti Sovietų įgulas, neva tų šalių apgynimui nuo 
galimų agresijų, nors nei viena iš jų tokio apgynimo neprašė. 
Maža Lietuva, negalėdama iš niekur susilaukti pagelbos, buvo, 
kaip ir Latvija su Estija, priversta “savo noru” pasirašyti paktą, 
nors ir matė, kad per jį Lietuvos suverenumas liko pažeistas. Di
delis kaimynas perleido Lietuvai apie ‘dalį lietuviškųjų žemių, 
kurias jis pats 1920 metų sutartimi pripažino Lietuvai; pas save 
pasilaikydamas didesnę tų žemių dalį. Matydamas likusių gyven
tojų nepasitenkinimą, visus lietuvius žiauriu prievartos budu vertė 
persikelti į Rusijos gilumą. Dešimtys tūkstančių žmonių per nak
tį turėjo apleisti savo iš senų senovės apdirbamą žemę, pamesti 
gimines, kurie čia pat — Lietuvos pusėje — stovėdami ir žiurė- 
darni į savo genčių tragišką likimą, plūdo ašarose, negalėdami ne- 
laimingiesiems padėti, l

Atvyko Sovietų įgula. Pradžioje neva korektiškai elgėsi, bet 
buvo jaučiama, kad ta padėtis laikina, nors ji, Suomijos pasiprie
šinimo dėka, ir ilgiau užsitęsė negu buvo manyta. Po karo su 
Suomija kiek susitavrkiusi, Sovietų valdžia pamatė, jog Baltijos 
kraštuose žmonės nelinksta prie svetimo jiems komunizmo; gi to
limesnis tokios padėties palikimas gali iššaukti Sovietams pavo
jingą situaciją, nes Sovietų įgulų kariai pradeda pastebėti skir 
t urną tarp Sovietų ir Baltijos kraštų santvarkos ir tą skirtumą 
įvertina Sovietų nenaudai. Iš Sovietų įgulų prasidėjo dezertyra
vimas; tik tų šalių vyriausybės, matydamos sau iš to pavojų, tu
rėjo, saugodamos save, grąžinti dezertyrus jų vyresnybei. Esant 
tokioms aplinkybėms, o lygiai ir ekonominiais sumetimais (valiu
otos klausimas, savo bazių ir garnizonų išlaikymui) Sovietai nu
tarė paskubinti tvarkos sulyginimą Baltijos kraštuose su tvarka 

> Sovietuose. Imant dėmesin, kad Lietuva vienintelė iš trijų Balti
jos kraštų rubežiuojasi W Vokietija, Lietuva ir buvo parinkta 
kaipo pirmoji pilnai ir galutinai okupacijai, kas ir buvo padaryta 
birželio 15 d., tuo pačiu apsupant ir kitas dvi Baltijos valstybes 
ir paliekant jas pilnoje Sovietų valdžios valioje.

Sovietų valdžia Lietuvai metė naivius apkaltinimus dėl pa
grobimo kelių karių, kas neva įvyko kelių savaičių laikotarpyje. 
Sovietų armijos dezertyrai virto kankiniais! Lietuvos valdžios or
ganai išdrįso juos suimti ir kankinti. Tikrumoje gi, Lietuvos val
džios agentai, kad palengvinti dezertyrų padėtį, patarė patiems 
sugrįžti, kitaip Lietuvos valdžios agentai bus priversti juos pri- 
satyti Sovietų komendantams.

Lietuvos vyriausybė suprato visą padėties rimtumą ir pasi
ruošė duoti Sovietams pilną satisfaciją ir paskyrė tarpžinybinę 

¿komisiją nurodytiems faktams nuodugniai ištirti. Bet ne to So
vietams reikėjo...

Į komisijos darbus Sovietai visiškai nekreipė dėmesio, o pa
reikalavo Lietuvos ministrą pirmininką ir užsienių reikalų minis
trą atvykti į Maskvą. Pasikalbėjime su jais, pirmiau mesti apkal
tinimai jau nelošė svarbios rolės. Naktį į birželio 15 d’. Lietuvos 
užsienių reikalų ministrui Urbšiui buvo perduotas Sovietų ulti
matumas, reikalaujantis Lietuvoje sudaryti Sovietams priimtiną 
valdžią ir įsileisti Sovietų armiją tokiame skaičiuje, kokio panorės 

/pati Sovietų karo vadovybė.
Lietuvos vyriausybė turėjo nusileisti ii- padarė paskutinį ban- 

’ ■*-' dymą išlaikyti bent šiokią tokią savivaid'ę. Ypač, kad Sovietų vy* 
riausybė pasikalbėjimuose su Lietuvos vyriausybės nariais ne kar
tą užtikrino, jog vidaus santvarka ir politika jų neįdomauja ir į 
ją Sovietai nenorį kištis. Lietuvos valstybes prezidentas priėmė 
A. Merkio kabineto atsistatydinimą ir pavedė krašte populiariam, 
plačios koalicijos šalininkui, buvusiam kariuomenės vadui, gen. 
Raštikiui sudaryti vyriausybę. 'Bet Sovietams koalicinė valdžia 
buvo nepriimtina. Sovietai gerai žinojo Lietuvos žmonių nusista
tymą:—visuose gyventojų sluoksniuose be luomo ar poUtinio įsi- 
tikinimo skirtumo reiškėsi branginimas savo nepriklausomybės. 
Tad birželio 15 d. vakare į Kauną buvo atsiųstas iš Maskvos užsie
nių reikalams komisaro pavaduotojas Dekanozovas sudaryti vai

zdžią. Nuo to momento Lietuvoje vyko tai, kas buvo idiktuota sve
timo stipraus kaimyno. Lietuva, akivaizdoje kelių šimtų tūkstan
čių svetimos mechanizuotos, ją okupavusios, armijos, savo valios 
pareikšti negalėjo. Tokiu budu reikia paaiškinti atsiradimą Justo 
Paleckio vyriausybės, kurios daugumas narių, neišskiriant nei pa
ties Paleckio, nė prie jokių kitų galimybių negalėjo atsirasti val
džioje. Kiekviena iš Lietuvoje nusistovėjusių politinių srovių, nuo 

; dešiniųjų iki kairiųjų, socialistų imtinai, savaip žiuri į Lietuvos vi- 
Idaus tvarką ir į valdymo formą. Vienok neginčijamas faktas tai, 
kad visos jos vienodai karštai brangina Lietuvos laisvę ir nepri- 

, klausomybę. šitas aukštas{tikslas jas jungia ir šitame siekyje 
Jos nežino kompromiso. Kiekviena tų partijų turi aukštos kvali
fikacijos valstybės vyrų, kuriuos gerbia visa šalis, neišskiriant nei 
politiniai kitaip manančių. Tačiau nei vienas iš tokių asmenų ne- 

^įėjo į naujai Maskvos sudarytą vyriausybę. Vienas asmuo tik su- 
^daró išimtį; bet sulig turimų žinių, jis buvo priverstas užimti tą 
vietą, kad pereinamuoju laiku aukštai stovinti Lietuvos valiuta 
pirm laiko nenustotų pasitikėjimo. Pirmoji “valdžia” buvo suda- 

<< ryta ant greitųjų, nepilnam sąstate; kai kurie portfeliai buvo kam 
tai palikti. Tolimesni paskyrimai tai paaiškino — buvo laukti iš 
Maskvos^ prityrę komunistai. Jiems atvykus, darbo ministru pas-

m

ADOLFE! ATEINA METAVONÊS LAIKAS

Kfi KITUOSE LAIKRAŠČIUOSE RAŠO
“Vienybe” Ne Be Dienraštis

Liepos 24 d., 166 numery, 
“Vienybės” leidėjai praneša, kad 
— “Dėl tuo tarpu nenugalimų 
technikinių kliūčių, dienraščio 
Vienybėj leidimas laikinai pare
tinamas. Vienybė bus leidžia
ma du kartu per savaitę: trečia
dieniais ir šeštadieniais”.

Gaila “Vienybė”, nes tai buvo 
pažangios tautinės minties dien
raštis. Nėra abejonės, jei jos 
skaitytojai butų supratę dien
raščio ekonominę padėtį, butų 
galėję jį išgelbėti nuo sųsitruk-
dymo, gaunant Jam ka^mgtai 
bent pb vieną naują^skaitySoją.
Bet reikia pasakyti, kad dabar 
tai tikrai supras ką dienraštis 
reiškia, bet jau per vėlu. Vie
nok yra geriau vėliau negu nie
kados. “Vienybė” eis kaip 
ėjo tiktai vietoje dienraščio išeis 
du sykiu savaitėje.

Lietuvos Nebėra
“Tėvynes” redakcija parašė 

labai stiprų straipsnį apie Lie
tuvos-nepriklausomybės sunaiki
nimą, aštriausiu budu pasmerk
dama “tuos šunelius, kurie lojo 
už Maskvą” (t.y. komunistus), 
ir išvadina Paleckio vyriausybę 
“Judošium”, kuris pasitarnavo 
“kraugeringai Maskvai” parduo
damas Lietuvą į jos nasrus: —

“Tie šuneliai, kurie vis lojo už 
Maskvą, atsiekė ko jie taip labai 
norėjo.

ringai Maskvai, kaipo Judošius. 
šių jų veidmainingų raštų neiš
metame iš šio puslapio tik to
dėl, kad iš jų dabar taip aiškiai 
matyt jų begėdiška klasta.

“Judošius atliko savo. Krau
geriui Judošius nebebus reikalin
gas. Bet tarp lietuvių jis amži
nai nešios Judošiaus dėmę.

“Lietuvos nebėra.
“Tie žodžiai giliausiu skaus

mu perveria kiekvienio lietuvio 
širdį. Klaiku yra net pamąstyti, 
kokių kančių susilauks lietuvių 
Jautos žmonės, tapę kraugerin- 
giausio diktatoriaus vergais^ Jie 
bus kankinami, jie bus kalinami, 
jie bus likviduojami ir pjauna
mi ir jie niekam apie tai nega
lės pasiskųsti. Kas kitą syk bu
vo Lietuva, dabar bus užkaltas 
grabas.

“Lietuvos nebėra.
“čia Amerikoj ir visur išeivi

joj mes nešiosime gedulą savo 
širdyse kol tik Lietuva bus krau
gerių vergijoj. Lietuvos liūde
siui ir musų liūdesiui užjaučia 
visi geri žmonės pasauly.”

Tautos Priešai
“Darbininko” bendradarbis 

T:, rašydamas apie komunizmą 
ir tautybę, tarp ko kito, sako/

“Kadangi komunizmas tauty
bę paneigia, tai visai aišku ko
dėl Lietuvos komunistai dėjo 
pastangas, kad musų tėvynė lik
tų prie Rusijos ir netaptų no

P-

“Amžina gėda tebūna jų yar-.priklausoma valstybė, jau ne- 
dams ir visai jų šuniškai gimi- priklausomą Lietuvą jie mėgino
nei.

“Lietuvos nebėra.
“Pranešimai, kurie telpa šia- ja~kad ji butų su sovietų Rusi

me puslapyje, buvo atsiųsti tos 
naujsioš Lietuvos “valdžios”, | 
kuri turėjo patanauti krauge- voje kilo sąjūdis sudaryti nepri-

okupuoti, o dabar, Rusijai ją 
užgrobus, džiaugiasi ir reikalau-

ja.
“Kada po didžiojo karo Lietu-

k ir tas Junčas-Kučinskas, teistas už valstybes išdavimą. Prie to
kios grupės priklauso ir kiti, kaip Pijus «Glovackis, Liudas Ado- 
mauskas. Tų tai žmonių užduotimi ir yra padaryti “Lietuvą 13-tą- 
ja Sovietų Respublika”. Ką jie su pagelba milžiniškų Sovietų įgu
lų ir tanku ir vykdo. Naujos vyriausybės autoriteto nepakanka 
nepriklausomos valstybės valdžiai; jos autoriteto gal užtenka pro- 
vincionaliai “13-tai Sovietų Respublikai”, kurios sudarymui ji pa
šaukta.

Lietuvos Prezidentas Antanas Smetona, sutrukdytas eiti 
laisvos respublikos prezidento pareigas ir jokiu budu negalėdamas 
sutikti pasirašyti Lietuvos nepriklausomybės panaikinimo akto, 
pasišalino į užsienį. Jis nesutiko išduoti valstybės nepriklausomy
bės ir Lietuvos žmonių laisvės, dėl kurių jis drauge su kitais tau
tos patriotais iš pat jaunystės dienų kovojo ir, pagaliau, pasiekė; 
vainikuodamas laimėjimą 1918 m. vasario 16 d. nepriklausomybės 
deklaracija, kurią pasirašę tautos vardu drauge su kitais 10 tau
tos išrinktais atstovais. Tas pats Antanas Smetona buvo ir pir
muoju laisvos Lietuvos respublikos prezidentu. Lietuvos suvere
numo vyriausias reiškėjas pasišalino iš respublikos ribų birželio 
15 d. — kuomet į Lietuvą atvyko Sovietų valdžios įgaliotinis pa
diktuoti naująją Lietuvos vyirausybę.

Nei vienai lietuvių partijai, stovinčiai už demokratiją ir ne
priklausomą Lietuvą, veikti neleista. Ta privilegija suteikta tik 
vienintelei komunistų partijai ir jos jaunimo sąjungai. Tokiu bu
du apie ¿demokratines laisves Lietuvoje, netenka ir kalbėti. Lie
tuvos kariuomenė* demoralizuota įvedimu į ją svetimo bet kokiai 
armijai instituto — politinių komisarų.

Vienas iš pirmųjų visų trijų Baltijos naujųjų vyriausybių 
žygių buvo — 1934 metais Estijos, Latvijos ir Lietuvos sudarytos

ir bus galima’ uh» 
bą... Tuo tarpu vistea 
siškai. Atskirų tau™ 
tojai skiriami dažnai i] 
bet į svetimos tautybėj 
las, kad tuo budu O 
vyktų surusinti vaM

“Jei komunistai butyl 
tai — tėvynės myfêtJ 
pasmerktų Stalino žygį! 
voje. Bet šiandien jie I»j 
giasi. Taigi ir prisėti 
pavadinti tuo labai nd 
vardu — Tautos išM

Maskvos Aga
Melas I

Nau j ienose pastebi n 
vos agentai, pasinaudafel 
sulatais ir oficialiomis Iii 
valstybės įstaigomis, lai 
įtikinti, jog Lietuvos™ 
buvo įvykinta ramiól 
Mums buvo pranešta, fl 
vien džiaugsmingai bnl 
narna Raudonoji Ariu 
gatvėse ir miestuose m 
giami šokiai, kur visim 
nosi ir džiaugėsi naujai 
Mums buvo siunčijunoi ■ 
ei jos, kurias džiaugsmiąl 
ėmė “šimtai tukstanfiifl

Tiktai dabar mums pi 
žinoti, jog visos šioszsi 
vo melagingos. Kaitini 
viai sužinojo apie Mashal 
lūs, griežčiausiai priešu 
testavo ir pradėjo iii 
Maskvos agentais, 
siekė žinia, kad generis! 
Škirpa, kuris buvo vienai 
Idausomybių gynėjų iru 
dienų savanoriu, griežtai 
tavo ir buvo priverst® ■ 
užsienį. Pažymėtina, bil 
Škirpa yra vienas tų rių 
ris ginklu rankose ryžril 
ti kelią karininkę M 
naikinusiai Lietuvoje M 
tiją 1926 metais. 1

Pagaliau ir patys H 
agentų pranešimai apie IÍ 
vykstantį sabotažą nA į 
viskas toj Lietuvoj u 
sklandžiai rusams klojai 
tuviai negali atvirai bái 
šimtus tukstančiy okąl 
kareivių, bet jie veda fl 
botažo kovą, kuri oM 
yra tokia pat pavojin^įl 
atvira kova. Tikime,bu 
okupantai nepajėgs m 
Lietuvos liaudies laisvi 
mo ir laikui bėgant Ikril 
bus nepriklausoma ir 1^1

Nauja Lietini 
Vyriausybėj

Lietuvos atstovai idfl 
ir tie, kurie spėjo apleM 
vą yra paruošę naujwfl 
sybės sąstatą. Toji vjfl 
atstovaus nepriklausonfl I] 
vą, nors ir but bolsevÜj

klausomą valstybę, komunistų 
vadai per lietuvius komunistus 
pradėjo varyti priešingą propa
gandą. Tam įrodyti aš čia pa
duosiu keletą ištraukų iš pačių 
komunistų vadų rastų. Knygoje 
“Tautų klausimas h* lietuviai 
bolševikai”, Z. Angarietis, V. 
Kapsukas ir kt. skaitome:

“Lietuvos ir lietuviai darbi
ninkai (suprask komunistai) 
griežtai stovi prieš Lietuvos ne
priklausomybę. Lietuviai darbi
ninkai gerai žino, kad jiems 
daug lengviau bus kovoti su 
savo šalies buržuazija dėl kla
ses reikalų, jei jie turės gerus 
talkininkus.

“Jei komunistai yra patrijo- 
tai, kodėl Lietuvos komunistų 
partija yrą susirišusi su komu- 
nistų íhtèfnacionalw, ’ 
tras yra Maskva, ir 
stitucijos skyrius 33 
moka duokles jai?

“Jei komunistai yra patrio
tai, kodėl sveikina Staliną kaipo 
“pasaulinės revoliucijos vadą?”

“Jei komunistai yra patrijo
tai, kodėl jie reikalauja, kad 
Lietuva butų prijungta prie Ru
sijos, kodėl Rusijos komisarai

“Kokį užtikrinimą komunistai j Pav?- nauJ°

kurio cen- 
kaip kon- 
reikalauja

gali duoti, kad Lietuva nebus 
nutautinta?

“Prof. Augustinas Janulaitis, 
knygoje: “Lietuva ir Dabartinė 
Rusija”, sako: “Pažiurėjus į 
rusų komunistų partijos organi
zaciją, matyti, jog tai ne lygių 
atskirų tautų partijų sąjunga^ 
o tik rusų partija, rusų intere
sams dirbanti, o kitos tautos 
turi rusams tarnauti. Komunis 
tų partijos, įeinančios į Mask
vos internacionalą, turi jai tar
nauti, jos politiką sekti, jos nu
rodymų klausyti. Sovietų Rusi
ja užvaldžius Ukrainos, Gudų, 
Kaukazo ir kitus kraštus, įvedė 
privalomą tik rusų kalbą. Uk
rainos armijai žadėjo įvesti ‘jei

kabineto stovi S. Lozrtl 
bartinis atstovas Romojijj 
džią įeis Petras Klimas, g 
Londone, B. Balutis, fl 
Londone ir Dr. J. šaulei 
vas Šveicarijoj. Pteįig 
na kol kas pasiliks niriM

Sudarymo naujos vyrfl 
yra svarbus žingsnis atM 
nepriklausomybės, ¡lig 
jog Lietuvos žmonės nw 
Rusijos jungo ir jog Mg 
Lietuvos nėra legalus ir g 
tik pagelba durtuvų. 
bus jos darbas ir sūwS 
daugeliu kliūčių. Vwl 
išeities nėra. Lietuviais 
dėti žygį paliuosavnna1 
krašto iš vergijos. —

Baltijos antantes panaikinimas. Toji antante buvo suiM 
kokiai agresijai nukreiptai prieš kaimynus, bet kulturiog 
trijų šalių bendradarbiavimui ii- susiartinimui. Tas tiksli 
me suprantamas, nes latvių ir lietuvių tautos iš kraujon 
giminingos; gi visos trys senos tautos iš neatmenamųlaM 
na tose vietose kur ir dabar glaudžioje kaimynystėje ir 
ši nekalta antantė tapo pasmerkta ir buvo įsakyta paoâW 
kiekvienam krinta į akis kad nuo to panaikinimo momentu 
trys Baltijos valstybių vyriausybės veikė tokiam kontaMj 
prie ankstyvesnės Baltijos valstybių antantes nebuvo 'R 
mas. Tas lengva išaiškinti, nes visos trys vyriausybė 
gal įsakymus iš vieno ir to paties centro. — Vienu ir 
metu panaikinama Baltijos antantė; vienu ir tuo pačiu R 
galizuojamos komunistinės partijos, ir tai tik vienintflBl 
laiko legalios; vieną ir tą pačią dieną skiriami riridnvl 
trijose Baltijos valstybėse, «kiekvienoje jų pagal tąipatjr 
vienintelį sąrašą. Kitiems neleista «jokia kritika, nei «to i 
nei pačios rinkimų sistemos, nei pagaliau pačios “vaidiloj 
mų, paskelbusios rinkimus tik kelias dienas prieš pašius 
Vienu ir tuo pačiu metu sekmadienį, liepos 21 d., susirik, 
mai” Rygoje ir Kaune, net salės vienodai papuoštos,<«0 
tekstai iki nuobodumo vienodi. Visa tai pakankamai ¡n* 
trijų: tautų valia yra svetima jėga palaužta ir vykdo tai, N 
jėga diktuoja. J

Tos visos trys tautos prieš dvidešimt dvejus met® r 
gyventi iš nieko ir savo darbštumu sukurė didelius mattfj 
ir kulturinius turtus. Visós trys senos tautos šiandienį 
na didžiausią tragediją niekur nerasdamos pagelbos.

. JONAS BUDRYS, Generalinis W
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Unique yra tiktai 1,160 mylių nuo Panamos Kanalo. Karo žemėlapiai Dovanai Į E
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ĮSTATYMAS

mja Lietu! 
Vyriausybę 
vos atstovai ra 
urie spėjo apleisi 
paruošę naujo 
statą. Toji vjM 
is nepriklausomi i 
ir but bolsevtíl 

•iešaky naujo nfil 
stovi S. Lozrfj 

atstovas Romojql 
Petras Klimas, ra 

, B. Balutis, tik 
ir Dr. J. &iw| 

arijoj. Prez, i E 
as pasiliks nuožra 
mo naujos vyra 
jus žingsnis atòjj 
somybės. Ji 
vos žmones 
ungo ir jog pąjH 
nėra legalus ir IĮ 
ba durtuvų Nra| 
darbas ir snsMĮ 

kliūčių. ViwĮ 
ira. Lietuviai' 

paliuosavimri 
vergijos. —

Mistravimas visų ateivių 
n Valstijose prasidės su 
Hįo 1 d., sulig p. Francis 
Be, Jung. Valstijų Generali- 
phokuroro pranešimu, 
rakiams, kurie įleisti pasto- 
Iapsigyvenimui, laikas pra- 

Jtoiki pabaiga metų. Atei- 
Eu laikinais leidimas, kurie 
Basi Jung. Valstijose rugsė * 
Ei privalo užsiregistruoti 
Erugsėjo mėnesį, jeigu keti- 
Bon pasilikti ilgiau 30 dienų. 
Statymas liečia kiekvieną at- 
|į visų tautybių, turįs 14 m. 
I daugiau. Kiekvieną ateivį, 
gis jaunesnis 14 m., privalo 
Etruoti jo tėvas ar legalis 
rajas, šitų ateivių pirštų ant
ute nebus nuimama; sulaukę 
ęm. amžiaus, turės patys nu- 
S ir užsiregistruoti ir pasiduo- 
Jiiršty antspaudos nuėmimui. 
Registravimo darbą atliks 
¿vienas paštas Jung. Vaisti

nį ir kitos nuskirtos vietos. 
■Meniškos informacijos 
Ipraneštos kaip greitai Tei
simo Departamentas jas iš-

■Sėneralinis Prokuroras p. 
Blė prašo visų ateivių remti 
Eta'darbą ir kuogreičiausia už- 
^^triioti.
Efiadio kalboje, liepos 7 d., jis 
Ej^- kad registravimas ir 
Ktty «antspaudos ėmimas ap- 
■ngos įstatymus-užlaikančius 
Stovius nuo persekiojimų, ir 
pd registravimas ir pirštų ant- 
■tados ėmimas nėr kokia gėda 
Stoviams, kurie yra ištikimi 
Kr šalies principams.
PHano, ir visų kitų, kurie tik 
ftsidčjo prie armijos ir laivyno 
pr paskutinį karą, pirštų ant- 
Ipauda buvo nuimta; ir tuks
imai gerų piliečių pasiduoda 
® B.I. (Federal Bureau of In
stigation) pirštų antspaudos 
nuėmimui. Pirštų antspaudos 
pimas yra moderninis suma- 
ffmas žmonių jdentifikativimui, 
fra vienintelis tikras būdas 

Identifikuoti žmogų.
Išstatymas nereiškia, kad 
pąg. Valstijų valdžia permai- 
pB jos . nusistatymą kasi ink at- i 
irią.... Jung. Valstijos elgsis

I su nepiliečiais, visų tautybių, 
kurie gyvena šalyje kaip su ša- 

Į lies svečiais. Mes reikalaujame 
• registravimą svetimšalių netik 
. del jų identifikavimo, bet ap- 
: saugoti jų interesus laike šitų 

sunkių laikų....
“Gaila, kad nekurie svetimša

liai nėr ištikimi šiai šaliai, jie 
nenori priimti musų gyvenimo 
būdą, ir jie vartoja musų žodžio 
ir spaudos laisvę kurstyti nesu
tikimus ir sukilimus. šiuos 
žmones mes suseksime, bet tuo 
pačiu laiku užtikrinsime kad išti- 

: kimi Amerikos svetimšaliai už 
tai nenukentės.

Tolesni įstatymo parupinimài 
reikalauja kiekvieną svetimšalį, 
kuris čion Jung. Valstijose gy
vena, ii’ kiekvieną tėvą ar glo
bėją ateivio jaunesnio 14 metų 
amžiaus, pranešti Commissioner 
of Naturalization and Immigra
tion, raštu į penkias dienas, sa
vo naują adresą kai ateivis per
sikelia į naują gyvenimo vietą.

Kiekvienas svetimšalis neįleis
tas pastoviam apsigyvenimui 
Jung. Valstijose, privalo pasiųs
ti jo adresą kas tris mėnesius.

Nepildantiems įstatymą, se
kamos bausmės numatomos —
(1) ateivis, ar tėvas ar legalis 
globėjas neturinčio 14 metų 
amžiaus ateivio, kuris savo va- . 
lia neužsiregistruos, arba atsi- $ 
sakys registruotis, bus bau
džiamas ne daugiau kaip $1,000 
pinigais, ir neilgiau kaip šešis 
mėnesius kalėjime, arba abie- 
jom bausmėm;

(2) ateivis, arba ateivio tėvas, 
motina arba legalis globėjas, 
kuris registracijos blankoje . 
sužiniai paduos neteisingus pa- . 
rodymus, arba kuris bandys 
užsiregistruoti apgavingu budu, 
arba tuo budu bandys užregis
truoti ar užregistruos kitą as
menį, bus baudžiamas nedau
giau kaip $1,000. ir neilgiau 
kaip šešis mėnesius kalėjimo, 
arba abejom bausmėm. Taip 
nubaustas ateivis, jeigu šioj 
šaly nėra išgyvenęs penkis 
metus bus deportuojamas;

(3) ateivis, arba ateivio tėvas 
ar legalis i globėjas, kuris bėgy- |

j e penkių dienų nepraneš ko- 
misionieriui savo arba savo 
globojamo ateivio naujos gy
venimo vietos adresą, bus bau
džiamas nedaugiau kai $100. 
pinigais, ir neilgiau kaip 301 [>| 
dienų kalėjime, arba abejom S 
bausmėm. Ef
Generalinis Prokuroras turi 

galią sustabdyti deportavimo Įg 
procedūrą atsitikime ateivio, = 
kuris gali darodyti gerą mora- S 
lišką charakterį per penkis me- = 
tus, ir kuris gali įrodyti, kad jo = 
deportavimas uždės “sunkią ra 
ekonomišką naštą” ant piliečio S 
ar legaliai ¿apsigyvenusio atei- s= 
vio — jo žmonai, tėvui ar ma-! = 
žamečiui vaikui”..

Valdžia dabar svarsto klausi- Si 
mus, kuriuos ateiviai turės at- ~ 
sakyti kai eis registruotis. Jsta- s 
tymas įsako, kad registravimo S 
rekordai bus laikomi slaptybėje* — 
ir konfidenciališkai, ir be žinios 
ir sutikimo komisionieriaus ir Į S 
generalinio prokuroro niekas ne- S 
¿galés juos matyti.

Savo radio kalboje Generalinis įg| 
Prokuroras p. Biddle šiuos žo-|ss 
džius kalbėjo Jung. Valstijų at-1 = 
eiviams — S

“Turime atsiminti, kad dau- jgj 
guma ateivių yra ištikimi. Daug S! 
jų išgyveno čion per ilgą laiką, I 
čion turi šeimas, ir jie prisidėjo^ 
prie šios šalies išsivystymo Ir 
mes juos skaitome dalimi Ame
rikos. Daugumoj atsitikimų, 
nepiliečiai turėjo gerą priežastį 
netapti piliečiais. Gal nemokėjo 
skaityti ar tinkamai nesuprato 
anglų kalbos; neapsipažinę su 
musų įstaigomis jie bijojo kvo
timų, manė kad juos neišlaikys; 
kiti nenorėjo to vargo ir bėdos 
tapti šios šalies piliečiais. Bied- 
ni žmonės gyvendami miesto ar 
miestelių dalyse kur beveik visi 
gyventojai buvo svetimšaliai bi
jojo vykti į teismą net ir pamai 
nymui pihetystės. Ir, iki šių 
dienų netvarkos, kitiems sunku 
buvo apleisti šalį kur gimė, kur 
augo.”

Už trumpo laiko Teisingumo 
Departamentas išleis tolesnės 
informacijas apie registravimą 
ir pirštų antspąudos ėmimą. 
Buvo , pranešta, kad Earl G. 
Harrison, Philadelphijos advo
katas, buvo paskirtas Registra
vimo Direktorium.

iF.L.I.S. — Common Council

Kiekvienas Amerikos Lietuvio skaitytojas, kuris už
rašys Amerikos Lietuviui naują metinj skaitytoją ir pri
sius $2, gaus tą spalvuotą karo žemėlapį Dovanai!

Taipgi tą patį žemėlapį gaus dovanai ir visi kiti musų 
esanti ar businti skaitytojai, kurie naujai užsirašys arba 
įš naujo pasinaujins savo prenumeratą užsimokėdami $2 
reguliariškos laikraščio prenumeratos kainą.

Tie karo žemėlapiai yra ką-tik atspausdinti ir įkai
nuojami tarpe 50 ir 75 centų. Ant vienos žemėlapio pusės 
vaizduoja visą Europą ir jos kariaujančias tautas, ant kitos 
jo pusės, pažymi Europos tautų gyventojų skaičius, jų teri
torijų dydį, oro, vandens ir sausžemio pajėgas, Lenkijos 
padalinimą, Lietuvos Respubliką ir daug kitų svarbių ži- 

Jslig nių apie dabartinį karą pateikia.

E

i

s

Žemėlapio dydis 20% x 24% colius. Jis labai svarbu 
kiekvienam musų skaitytojui įsigyti, kad iš žemėlapio su
žinojus kur ir kaip dabartinis karas vystosi Europoje, ir 
ką jis žada mums, Amerikos gyventojams.

Jsigyki tą reikšmingą Dabartinio karo žemėlapį šian
dien! Mes tamstai jį pasiųsime Dovanai! Naudokitės pro- 
■gaT Rašykite —• - - _

AMERIKOS LIETUVIS
Worcester, Mass.14 Vernon St.

I
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APIE ĮVAIRIUS DAIKTUS
Kaip Dzūkas Žuvimi Važiavo, o Aras 

Su Šamu Grūmėsi

uite buvo suM 
, bet kultūrinei 
mil Tas tikšto j 
jtos iš kraiiFĮ 
atmenamą M] 
nynystêjeir tol 
sakyta panaitėj 
kinimo momfflkl 
akiam konwl 
tés nebuvo pįj 
vyriausybės 
— Vienu ir 
ir tuo pačiu ® 
tik vienintelės 
riami rinkimsi^ 
ragai tą patį ® 
itika, neito® 
įčios 
prieš pafinariTĮ 
21 id., susiri#Į 
papuoštos, ori • 

Rankamai 
ir vykdo talĮĮ

įdomus Pasikalbėjimas Su “Draugu”
(TAM TIKROS RŪŠIES FELJETONAS) 

Rašo J. Butkevičius

[vėjus metus 
Mėlius mum 
os šiandien 
tgelbos. J 
Generalinis

B — fBet-apie ką, aš čia galiu kalbėti?
^Pasakyk, man, kas yra darbininko didžiau- 

Įaažipriešas, kad taip daug žinai?
Į 7- Didžiausias žmogaus darbininko priešas— 
Į^jOiPaties tamsumas, — aklas užsispyrimas ir 
Bfatatizmas! —atsakiau jam.

122^-dKad tave p-lius, su tokiu tavo atsakymu! 
Ediktai užriko jis ant manęs.

-^-cDidžiausias darbininko priešas, yra tikėji- 
Ęy ir Guigai, o ne kas nors kitas! — Juodu 
EHp vieną, — taip-lygiai, ir antrą, reikia išnai- 
■toyti! Tik tuomet darbininkams bus gera ant že- 
BbfyventiL.
L ‘"■"Na, 0 kas Tamstai, ir kitiems visiems to 

Etofeitantiems, išnaikinus tikėjimą ir kunigus, 
Ęomet jų liktų? — Ar dvarai? — O gal kokie 
BBi»i,«iarKkiti turtai!? — paklausiau jo.
^4a-fTai kas, kad neliks! — O kam jie drysta 
Ptisybę žmonėms į akis sakyti ?!..
P »*-Taigi matote... — Kokiais skurdžiais Tam
pia, ir visi to trokštantieji ,dabar esate — to- 
piata, beiabejo, ir paskiau patiktumėte!— Nekris- 
gfyorituMnet kepti karveliai iš oro!... rimtai pa- 
Mbėjauijam.
B- '^-r^noma, kad ne! — atsakė jis.

•*- Tai kam trokšti tokio' dalyko, iš kurio 
į# sau — nė kam nors kitam, jokios naudos vi- 
Ūškai‘ negali būti — Juk tai kvailybė!

-^-'E...-^jumat! su tokia tavo kalba! — su- 
w> mano draugas, piktai ranka mosuodamas, į 
lilį nuo manęs nusikreipęs.

klierikalų bernas, todėl už juos ir kalbi!... — Man, 
kaip tikram komunistui, — su tokiu kaip tu — 
suvisu neapsimoka į kritikas leisties! — dar da- 
dėjo jis.

— Niekas Tamstą ir ineverčia su manim 
kritikuoties. — Ii’ aš pats, nelabai to tepageidau- 
ju. Juk pagaliau aiškiai pamačiau, kad su Tams
ta laisvai, ir logiškai kritikuotis visiškai nebega
lima. O tai todėl, kad Tamsta aklai laikydamiesi 
komunizmo mokslo, — tiesos žodžio, kurs taip la
bai kritikose yra reikalingas, — bijotės tarsi kip
šas švęsto vandens! — atsakiau jam.

— Et... — einu geriau namon! — sušuko jis.
— Galite eiti, kad norite! — kas jums neduo

da? Aš Tamstos pririšęs nelaikau!..
į Dabar mano draugas, smarkiai su ranka ke
lis kartus instiktyviai ore mostelėjo, ir apsisukęs 
piktas nuo manęs prasišalino. O aš tuo tarpu vie
nas pasilikęs, — su širdgėla kelis kartus giliai 
atsidusęs, nejučiomis pradėjau mąstyti:

— Vargas ir bėda tam žmogui pasauly gy
venti, kuris savo protą ir dvasią įvairiomis šiukš
lėmis peni; kurio galvoje švilpauja kokie tai tuš
ti, — svetimi vėjai, kurie paskutinę žmogaus 
dvasinės proto rimties dulkelę kažkur išblaško. 
Vargas tam žmogui — kuris šiandieną pats savu 
protu, nebeįstengia logiškai ir teisingai kasdieni
nio žmonijos gyvenimo plotmėje orientuoties. Bet 
bene tik bus didžiausias vargas tam, kurs nuolati^ r 
niai savo dvasią ir protą, ,da vis tebelaiko žiauriosUlių UYHŪia AJ. ĮMVUį, VAO ICMGiaiAU ¿lauXXUÜ

—. - -- - . tamsybės vergijos retežiuose, neduodamas progos
Esi, turbut, pasamdytas kapitalistų ir aukščiau pakilti. (Galas)

į Daugų ežeras didžiausias ir gi- 
. liausiąs Dzūkijoj: jį apjuosti vi- 
• są aplink susidarytų apie 30 km, 

gylio vietomis turi apie 15 met
rus, todėl, kaip dideliame ir gi- 

l liame ežere, yra ir didėlių beveik 
: jūrinių žuvų. Daugų ežerą prie- 
. taringi dzūkai apipynė įvairio

mis neįtikėtinomis legendomis, 
bet legendų neliesime1 kai yra 
tikrų atsitikimų.

Prieš kelerius metus tulas 
dzūkas, pasiėmęs meškerėlę, se
do valtin, užvedė meškerėlę, vir
ve pririšo į koją ir sau išplaukė. ’ 
Staiga meškerė užkliuvo. Dzūkas 
timptelėjo, meškerė atsileido ir 
vėl įsitempė.

Pasiryžo dzūkas išvilkti vir
šun, įtempė visas jėgas ir, kai į 
paviršių ištraukė, dzūką apėmė 
šiurpas. Meškerėje blaškėsi 
žmogaus didumo žuvis, kuri, iš
vydusi žmogų, įtempė jėgas ner
ti vandenin ir dzūką su valtimi 
apvertė. Dzūkas įsikibo į valtį. 
Bet vis dėlto žuvis, žmogaus su 
valtimi negalėdama įtraukti gi- 
lumon, išplaukė į paviršių ir pa
viršiumi ėmė nerti, tempdama 
už kojos dzūką, o dzūkas valtį. 
Dzūkas, negalėdamas atsipalai
duoti, ėmė šaukti pagelbos. Su
bėgo į pagelbos šauksmą žmonės 
ir, matydami motorlaivio smar
kumu ežere manevruojantį “ve- 
liorybą”, su tokiais priedais, ne
žinojo ką daryti. Laimė, atsira
do eigulis su šautuvu. Atsisėdęs 
valtin, pavijo besikamuojančius 
ir, keliais šūviais žuvį nušovė, o 
dzūką išgelbėjo. Ištraukta žuvis 
.— šamas svėre 90 kg.

Gyventojai pasakoja ir apie 
erelio su žuvimi kovą. Iš kažkur

atsklidęs erelis, belėkdamas ties 
ežeru, įsižiūrėjo vandens pavir
šiuje šamo nugarą, krito ant jo 
ir suleido nagus. Iš karto šamą 
pakėlė į viršų, bet jam pasitam
pius, abu krito į vandenį, pasi
nėrė ir vėl iškilo. Jie taip kama
vosi gerą pusvalandį, kol paga
liau nusilpo ir vienas antrą nu
galėjęs, nugrimzdo į gelmes. Po 
kiek laiko ežero bangos juos iš
metė į kraštą susikibusius, ne
begyvus.

Ne tik Daugų ežeras, bet ir 
I Daugų miestelis su apylinkėmis, 
turėdamas gražią ir reikšmingą 
gamtą, turi gilią ir plačią legen
dų istoriją, kurią karta kartai 
perduoda ir ji nerašyta pasako
jama iki šių dienų.

Gilioje senovėje Daugai buvo 
ežero sala, tankiais miškais ap
augusi, todėl, kaip sausuma ne
pasiekiama vieta, senovės lietu
viams buvo apsigyvenimo at
žvilgiu saugi ir ji, matyt, buvo

PAVASARIS
Kur ėjo jis, ten gėles dygo 
Ir medžiai džiaugės pumpurais 
Pabudusi, nebeužmigo 
Gamta po kilimais žaliais.
Sučiulbo paukščiai čion atskridę 
čirulėn’ upelių vandenai. 
Erdvės mėlynajame šyde 
Saulutė šypsos maloniai.
Visi atgiję, puošias, kruta: 
žvėreliai, paukščiai, augalai, 
Jaunos žolės, gėlių ir rūtų 
Į saulę skverbiasi diegai.
Kaunas 1940, balandžio men. 

Arėjas Vitkauskas, jaunasis

tirštai apgyventa, kad buvo ar- 
| ti viena Idtos pagonių šventy- 
. klos. Tas vietas ir dabar vadina:
• viena Medžiakalnių, kitą Auka- 
■ kalniu. Priėmus lietuviams krikš 
i tą, katalikybės apaštalai, norė

dami patraukti savo pusėn mi
nią, Dauguose pastatė ant kal
nelio šv. Petro bažnyčią. Tas 
kalnelis ir dabar vadinamas 
šventpetriu. Bet atkaklus dzū
kai ilgai nepersilaužė, todėl turė
jo šventyklas panaikinti — iš
kirsti medžius, išgriauti auku- 

r rus. Pasakojama, kad gyvento
jai iš po nakties aukurus atsta- 

. tydavo, įžiebdavo šv. ugnį ir ją 
, saugodavo. Tik po didelių prie

vartinių pastangų, vis dėlto 
krikščionybę įgyvendino. Katali
kų kapus, matyt, paliko toje pa- 
čioje vietoje, kur buvo pagonių, 
nes laidojant numirėlius, iškasa
ma senienų: su Didž. kunigaikš
čių herbais pinigų, kovos įnagių, 
aprėdų ir riteriškų aprangų. To
kie kapai užtikti ir Pamūšio km. 
kuriuos ir vadina Pagonkapiais. 
Vėlesniais amžiais, nykstant miš 
kams ir nuslenkant ežerams, per 
dvi sąsmaukas buvo supilti pyli
mai padaryti tiltai. Laisvai, su
sisiekdamas su sausžemiu, Dau
gų miestelis pradėjo augti. Didie 
ji kunigaikščiai pasistatė vilas ir 
vasarodavo. Ypač Daugus mėgo 
Did. Vytautas ir vėlesni kuni
gaikščiai. Salelėj* kur dabar žy
dų kapai, būdavo rengiami šo
kiai ir šiaip pasilinksminimai. 
Net ir baudžiavos laikais bajoras 
Brazorovskis ten ruošdavo pasi
linksminimus. Tik sužlugus ba
jón j ai, salelę perėmė žydų kon
fesija ir įsteigė kapus, kuriuos 
šiandien vien higienos atžvilgiu 
reikėtų iškelti, nes paežerių gy
ventojai vandenį varto j a. mais
tui ir, be to, besimaudant, ne
smagu vandens įtraukti į burną.

Daugų miestelio su 1,500 gy
ventojų turi labai audringą isto
riją nuo neatmenamų laikų. Dau
gai kas dvidešimt metų išdega 
ir dega labai tradicingai, vis per 
Šv. Oną, todėl miestelis negali 
išklestėti. — L. U.
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EUROPOS TAUTŲ KARO 
i EIGA IR POLITIKA
Triumfuojanti Vokiečiai ir Politiškų Perversmų Nuoti- 
. kiai. Karinės Politikos Daviniai. Stalino—Hitlerio 
i Politika Gerovės Nežada Europos Tautoms. Hitlerio 

Kalba Karinga, Nežada Taikos
' ■ LIEPOS 19 d. Hitlerio kalba 

¡pasakyta Reichstage tai trečias 
:jo pareiškimas nuo karo prar 
džios kuriame jis pakartoja sa- 
įvo “kredo” jog vokiečiai išeisiš 
¡laimėtojais, kad naujoji Europa 
bus tobulesnė, kad vokiečiai bu- 

. ’šių valdovai Europos politiniu, 
į ekonominiu ir idėjiniu atžvilgiu. 
¡Hitleris savo kalboje išdėstęs 
karo priežastis pareiškė, kad jis 
neima atsakmybės už karo iš- 
fprovokavima, jis kaltina anglus, 
prancūzus, lenkus ir pasaulio žy- 
>dijos vadus, kurie susidėję su 
^demokratiškų kraštų kapitalis- 
ftais sudarė sųlygas naujam ka
drui. Hitleris dar kartų pabrėžė, 
(kad jis norėjo taikos o ne karo, 
>kad jo politika buvo taikinga.
1 .Daug teisybės, bet dar dau- 
! giau neteisybės jis pasakė. Mes 
žinom, kad Hitleris vykdinda- 
mas savo politikų, besirengda- 

' mas prie karo ne apie taikų gal
vojo. Hitlerio politika per de- 

pšimtmetį buvo nesuderinama su 
i taikos, teisybės ir teisėtumo dės- 
! niais. šie faktai aiškus, negin- 
! činamt Hitlerio pareiškimai į 
į “šilkų įvynioti" neįtikina mus, 
Tnes praeityje visi jo duoti paža- 
: dai tapo sulaužyti, apgaulybe pa- 
remti. Mes žinom, kad nė vie- 

, nas Hitleris už dabartinį karų

atsakomingas, lygiai atsakomin- 
gi prancūzų, anglų ir lenkų va
dai, tačiaus primetimas kaltės 
vien tiktai anglams, prancūzams 
ir lenkams už karo išprovokavi- 
mų nesuderinamas su įvykusiais 
politiniais faktais. Su tokiu Hit
lerio pareiškimu mes nesutinka
me.

Karo metu politiški pervers
mai Hitlerio ir Stalino susitari
mu padaryti nežada gerovės Eu
ropos tautoms, todėl negalima 
dasileisti minties' jog naujoji 
Europa pagal Hitlerio-Stalino 
planų busiu tobulesnė. Taipgi, 
tenka pažymėti, kad Hitlerio pa
sakymas jog vokiečių okupacija 
Norvegijoj, Danijoj, Holandijoj, 
Belgijoj tai išdava šių kraštų 
bendros politikos su talkininkais, 
musų nuomone, o tame pasaky
me tikrai nesąmonė! šie kraštai 
buvo neutrališki, karo vengė; 
šių kraštų vadai ir visuomenė 
nepataikavo talkininkams tiek 
kiek pataikavo vokiečiams, nes 
sųlygos juos vertė but palan
kesniais vokiečiams negu jųjų 
oponentams, šių faktų Hitleris 
negali nuneigti nepaisant to, 
kad jis giariasi jog turi pakan
kamai dokumentų įrodymui jog 
jo pareiškimai faktais paremti, 
kad jis giriasi jog turi pakau
nama.

Lietuvos Darbo Rūmų namai Kaune, kurie 
ra daug salių ir kambarių susirinkimas, tealse yra 

sportui, knygynams ir 
reikalams.

19 d. buvo iškilmingai atidaryti. Namuo- 
susirinkimas, teat mi. progimnazijai, įvairiems kursams, valgyklai, 

patarimų biurui ir kitokiems darbininkų kultūros ir profesijos

Hitleris Gązdindamas Anglus Ragina 
Padėti Savo Ginklus, Pasiduoti!

Hitleris savo kalboje grūmo
damas Anglijai sugriovimui An

glijos krašto ir sudraskymu jos 
užjūrių Imperijos įspėja anglus 

r ir ragina juos sudėti savo gink- 
; lūs, kapituliuoti jeigu nori iš- 
J vengti sugriovimo jųjų krašto ir 

Imperijos sudraskymo, šis Hit- 
1 lerio pareiškimas labai naivas ir 

i- nenuoširdus, labai arogantiškas, 
o Jeigu jis nori taikos su Anglija, 

• 4 tai kodėl vieton grūmojimų jis 
k nepasiųlė taikos sąlygų^ Jei 

Hitleriui nusibodo kariauti, per 
^kraujų braidžioti, tai ji^gâfêjo 

savo kalboje pasisakyti rimtai1 ir 
p nuoširdžiai, kad jis nori Eikviduo- 

• ti karų ir pasiūlyti taikos dery- 
p bas anglams ir kitiems savo opo- 
' nentams, tačiaus jokių konkre- 

tiškų pasiūlymų jis nedavė, prie
šingai, pagrūmojo žiauriausio- 

. mis jįrįemonemis karą tęsti.
Kita, jó kalbos dalis pašvęsta 

vien vokiečiams sustiprinimui 
’ jųjų morales, patvarumo valios, 
2 ryžtingumo ir įtikinimui vokie

čių jog Vokietija nenugalima. 
[ Tie jo pareiškimai sudaro įspū

dį jog Hitleris nori taikos su j

anglais idant patikrinus saugu
mų jo laimėjimams.

Bendrai iš Adolfo Hitlerio kal
bos mes gauname įspūdį ir iš
vadas, kad nors dabar vokiečiai 
galingi, pergalėmis jųjų valia, 
moralė, pakantra ir pasiryžimas 
sustiprinta, tačiaus jei karas 
užsitęsia dar metų laiko, tuomet 
vokiečiai pajaus pavojų, nes 
šiandieninė karo politika visam 
pąsauly labai įtempta, pasaulio 
visuomenės nepalanki nuotaika 

• vokiečiams kasdiena didėja, pa- 
yydas ir nepasitikėjimas ir bai
me jaučiama. Karas eina Euro
poj, Afrikoj ir Azijoj, į šį karų, 
laikui bėgant gal bus įvelta ir 
JAV Respublika. Dabar karinė 
politika plinta musų krašte, ka
rinė politika plėtojasi lotynų 
Amerikoj, aktualėja karinė poli
tika SSSR. Dabar karinė politi
ka Waslüngtone, Londone, Ber
lyne, Maskvoje, Tokyo ir Įeitose 
pasaulio sostinėse verda, kunku
liuoja kaip vanduo katile, žodžiu, 
visas pasaulis stovi ant bačkos 
sauso parako! šį faktų žino vo
kiečiai, dabar jie nori savo opo-KNYGOS
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Lietuvis Gydjuji 

Tek 3-0340 'ir « 
Priėmimo valandos:»! 
po-pietų nuo 7 ikiS-lsB 

Sekmadieniais irįį 
sulig sustain 

522 Grafton SU Woragj

(VEIKSI®

LIETUVIS GYDYT®
OFISO VAUMflį 

Nuo 10-12 ryte; nuo H 
ir nuo G-S 

(Sekmadieniais sulig »
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67 Providence g-rė, Ii

Acid Indigestion, Quad 
ach, Heartburn, are usnį J 

ed by injudicious eating ora 
ing. Try Alka-Seltzer ha

Alka-Seltzer also refed 
distress of Headache, Cokklj 
valgia, and Muscular Ada j 

Pains, because it contains s i 
algesic, (sodium acetyl sura 

Your druggist sells AIWijj| 
handy packages and by tn Pl 
his soda fountain. Try It J

nentus gazdinimais, raginimais 
priversti, prikalbinti taikintis ir 
apsaugoti savo laimėjimus, nes 
jie žino, kad karas iš vieno fron
to pereis į kitš frontų laikui bė
gant.

"Tiesa, Hitleris savo kalboje 
pabrėžė, kad Vokietijos santy
kiai su SSSR geri, normalus, bet 
deja, šitam klausime mes abejo
jame. Mums atrodo, kad Hitle
ris nepasitiki Stalinui, o pasta
rasis Hitleriui, kad jųjų paverg
tos tautos sudaro šiems imperia
listams problemas. Mes žinome, 
kad japonai nori kogreičiau lik
viduoti karų Kinijoj ir durti ru
siškai “meškai” durtuvtf. Prie 
dabartinių karingų sųlygų, vo
kiečiai žiuri į Stalino žygius Bal
tijos ir Balkanų kraštuose su ne
kantrumu. Jeigu dar vienų žygį 
Stalinas padarys į Balkanų kraš
tus, bandys paimti Dardanėlius 
iš Turkijos, naftos šaltinius iš 
Rumunijos, tai matysime, Hitle
rio karininkus kovose su rusais. 
Tokia politika dabar ryškiai pa
sireiškusi šitame fronte. Ruma- 
nijos naftos šaltiniai, uldp gami
niai būtinai reikalingi Vokieti
jai, vokiečiai neleisiu Rumanijų. 
Stalinui pavergti, nes BaDrânu 
kraštus, vokiečiai nori sau pasi
laikyti.

Tout Ėst Perdu!
Sako Prancūzai

Prancūzijos vadai i visuomenė 
gyvena kritiškoj padėty. Pran
cūzijos politinė tragedija beveik 
tokia pat kaip Lenkijos ir kitų 
Europos tautų netekusių poli
tiškų nepriklausomybių. Pran
cūzai pakėlė rankas, sudėjo gih- 
klus, pasidavė vokiečiams, nes iš
eities nebuvo, negalėjo ilgiau ka
riauti. Prancūzai keikdami savo 
vadus, politikierius oportiunis- 
tus, pseudo socialistus ir tauti
ninkus bei demokratus, sako: 
“Tout ėst perdu”! Viskas pra
žudyta. Taip yra pasakę lenkai, 
taip pasakys ir kitų tautų žmo
nės kalbėdami apie savo vadus, 
nes faktai rodo, kad pseudo-de- 
mokatiškų kraštų vadai buvo ne
sąmoningi, kad įvairių politinių 
grupių vadai labiau rūpinosi sa
vo politinėmis karjieromis ir me- . 
džiaginiu gerbūviu negu savo : 
atstovaujamų kraštij saugumu, ■ 
politiniu ir ekonominiu gęrbu- < 
viu. šiuos liūdnus faktus < rodo' * 
dvidešimtmečio jųjų i 
vadovybė.

Tačiaus mes žinome, kad des- 
... .. v- ;. 1 j ¡3VUUCLÍLLL v a 1 iv a,

peracija pavojinga, žalinga kad Gimnazijų 7 y. berniukų talka 
v*oilric» vnnnrri dnanariioimc IVIcin I • • .. _

ELTOS ŽINIOS
NAUJOSIOS LIETUVOS SOVIETINĖS 

VYRIAUSYBĖS TONU
KAUNAS. — Dai’bo Rikiavi

mo Įstaiga visų apskričių , val
dyboms ir pirmaeilių miestų 
burmistrams nurodė, kad vyk
domi viešieji darbai nebūtų su
siaurinami, bet dar labiau išplė
sti ir suintensyvinti, kad visi 
piliečiai, neturį darbo pramonė
je bei prie statybų butų aprū
pinti darbu viešuose darbuose. 
Kai kur viešieji darbai jau yra 
žymiai išplėsti.

Be to, Darbo Rikliavimo Įstai
ga susirūpino, kad ateinančių 
žiemų, jeigu žymiai nepagerės 
konjunktūra pramonėje bei prie 
statybų, kad visur butų pasi
ruošta viešuosius darbus orga
nizuoti galimai platesniu mastu. 
Šiuo reikalu duotas nurodymas 

, visų apskričių valdyboms ir 
miestų savivaldybėms skubiai, 
artimiausių dviejų savaičių lai
kotarpyje pristatyti papildomus 
viešųjų darbų planus.

Dai’bo Rikiavimo Įstaiga pra
dėjo ruošti trijų metų darbų 
vykdymo planų, bendrai su ki
tomis valdybomis ir ministeri
jomis Darbo Rikiavimo Įstaiga 
mano sukurti darnių pramonėje 
neužimtų piliečių darbo aprūpi
nimo sistemų.

KAUNAS. — Prieš kurį laika 
mokesčių plaukimas į Kauno 
miesto savivaldybės kasa buvo 
aplėtėjęs. Dabar mokesčiai plau
kia normaliai. Pažymėtinai di
delę apyvartų savivaldybės ka
sa padarė paskutinėmis birželio 
ii’ pirmomis liepos mėn. dieno
mis.

KAUNAS. — Lietuvai kas
met reikalinga bent 1,000 naujų 
kvalifikuotų amatininkų. Ama
tų mokyldas kasmet išleidžia 
apie 400 mokinių, tačiau apie 
50% jų nedirba savo pasiruoš
toje srityje. Manoma, kad nau
jas Amato verslo įstatymas pri
sidės amatininkų klausima su- 
normuoti.

KAUNAS. — Pramonės ir 
Prekybos Departamentas sku
biai renka žinias apie krašte 
esamus molynus ir molio ištek
lius. Dar šiemet numatoma 
pradėti statyti 20 pramoninio ti
po didelių plytinių, kurias steigs 

. savivaldybės ir finansuos pati 
valstybė. Dar šiėmet numato
mose įsteigti plytinėse metinė 
plytų gamyba bus didesne, kaip 
.60 milijonų plytų. Tuo pačiu 
smarkumu plytinių steigimas 
bus ir vėliau vykdomas.

KAUNAS. — Liaudies vyriau
sybes darbų eilėje yra didelė 
sritis —statyba, šios srities dar
bas jau pradedamas. Prie sta
tybos dirbs daug tūkstančių dar
bo žmonių. Kadangi statyba bu
vo labai apleista, todėl ji bus kuo 
skubiausiai vykdoma. Liaudies 
vyriausybė nusistačiusi neleisti 
šimtams tūkstančių žmonių ir 
šeimų puti įvairiuose rūsiuose, 
landynėse, kur žalojama sveika
ta, darbingumas ir priaugančio
ji karta.

Alka-Selte

Mothers!
sicãffl

áfc.i jrirrii 'r‘ ‘‘.i

Help Them Clean» 
of Harmful Body 

Your kldnm »r«tC«HS3l 
waste matter from tBBNw^l 
kidnoys sometimes 
not net as Natura inteahHJa 
move impurities thalli 
poison the sysiom and 
body machinery. . uJ 

Symptoms may be MCPLSI 
persistent headache, atuff 
getting up nights, 
under the eyes—a 
anxiety and loss of p«P *7^1 

Other signa of kidntyorraJS 
order nro sometimes buraBt^l 
too frequent urination. . Ji 

There should be no dooMBWr d 
treatment is wiser than 
Doant Pills. Doon i hsraU® □ 
now friends for mora tto >*^1 
They have a n»dor<-viw ^31 
Are recommended by P* fSiWil 
country over.

Praktikuojama Darbo 
Talkos

Kaunas. — Pereitų metų Dar
bo Talkos pasisekimas paskati
no Vidaus Reikalų Ministerijų 
imtis to paties darbo metodų ir 
šiemet, šiemet darbo talkos 
stovyklos jau paskirstomos at-

■ ’ ‘ :■ Vi
suomenės talka (vyrams), Kau
no universiteto talka, Vilniaus 
universiteto studentų talka,

:tus rodo j““
politiška skiromis grupėmis, būtent:

reikia vengti desperacijos. Man ! 
rodos, kad peranksti sakyti jos* 
viskas pražudyta. Nepamirškim 
jog karas dar nebaigtas, karas 
dar gali išsiplėtoti, iš vieno 
fronto pereiti į kitų, kad į karų 
dar gal bus įveltos naujos jėgos 
— kitos valstybės, netenka abe
joti, kad JAV Respublika ir 
SSSR bus įveltos j šį karų, nes 
šitų kraštų vyriausybės ir visuo
menė ne tiktai pavydi vokie
čiams, bet jaučia baimę ir nepa
sitikėjimų jiems ir jei atsitiktų 
taip, jei vokiečiams tektų susi
durti su JAV Respublika ir 
SSSR karo fronte, tuomet Hitle
rio laimėjimai gal bus pralaimė
jimais. Todėl negalime sakyti 
jog viskas pralaimėta. Ir mes, 
lietuviai, sekdami karo eigų ir 
karinę politikų, neprivalome nu
siminti, likimui atsiduoti, prie
šingai, musų patvarumas, mora
lė, turi but rimta ir ryžtinga, nes 
Hitlerio ir Stalino politiškos re
formos ginklu paremtos vargiai 
bus pastovios. Kol didžiules tau
tos kovos, tol bus viltis mažoms 
tautoms laimėjimų. Hitlerio vi-

ir Gimnazijų 7 kl. mergaičių tal
ka. šiomis dienomis jau galuti
nai sutartas stovyklų laikas, 
vieta, darbo objektas ir sųlygos. 
Visuomenės Darbo Talka ir Kau
no Universiteto Talka vyksta 3 
pamainomis. Visuomenės Tal
kos stovykla rengiama 3 km. 
nuo Palemono, miške prie Ne
muno, o Kauno studentų talka— 
taip pat tame pačiame miške, 
tik kiek atskirai. Abi stovyklos 
vykdys plento Kaunas Vil
nius statybos darbus, Kaunas— 
Rumšiškės ruože. Kiekviena 
pamaina truks po dvi savaites. 
Talkininkai stovyklose aprūpi
nami patalpomis, maistu, pata
lyne ir dai’bo įrankiais, be to, 
nemokama kelionė į stovykla ir 
atgal. Vilniaus Universiteto 
Studentų Talka taip pat vyksta^ 
3 pamainomis, kurios truks po

siškas laimėjimas dar nepasiek
tas. Kas šį karų laimės, ateitis 
parodys, tačiaus privalom but 
pasirengę prie visko — taikos ir 
karo.

21 diena, ši darbo talka bus 
vykdoma 3 stovyklomis, kurios 
organizuojamos netoli Varėnos 
Pirčupio, Dargužiu ir Čižiūnų 
kaimuose. Vilniaus studentų 
stovyklos dirbs prie plento Striel 
čiškiai — Šalčininkėliai statybos. 
Gimnazijų 7 kl. berniukų talka 
dirbs prie Trakų geležinkelio 
statybos nuo VI. 21 iki VH. 9. 
Mergaičių gimnazijų 7 kl. talka 
dirbs VI. 12 ligi VII. 26 žemės 
ūkyje. -----------------------

Lietuvos Gyventojai 
Naudojasi Plačia

Reforma
Kaunas. — Su laisve atsidarė 

Lietuvos masėms durys ir į me
no šventovę. Plačiomis pirmo
siomis naujos gadynės dienomis 
Valst. Teatre buvo surengta eilė 
pigiųjų spektaklių darbinin
kams, sutraukė tūkstančius klau 
sytojų žiūrovų. Sekmadienį, 
birž. 30 d. Sporto salėje įvyko 
pirmoji liaudies meno šventė. 
Pačioje salėje sutilpo per 12.000 ; 
žiūrovų, o geri' penki tukstan- j 
čiai, netilpusių salėje, buvo tirš- 
tai apsėdę visas tribunas ir aikš
tes, klausydamiesi programos iš 
garsintuvų, šventės programa 
vykdė dramos, operos ir balęto 
artistai ir didelis orkestras. 
Nuotaika buvo tokia, kad artis
tai kūrybinio ūpo pagauti, jautė
si nebe vaidinu, bet gyvenų su 
klausytojų miniomis bendrų dva
sios polėkių gyvenimų. Po kiek
vieno programoje įrašyto ir me
ninių jėgų atlikto dalyko nesi-|

baigiu plojimai, 
džiūgavimai. Įelektrini 
meno ištrokusi liaudies 
mu orkestro dirigento 
mostelėjimu Įsijungia i 
šaulį. Keliolikos 
žmonių veidai nušvitę, 
se akyse laisvės Šviesa. 
laikams baigėsi Lietuvoj 
kada menas buvo 
siauro ratelio interesam* j 
bar jo šventyklos Wl 
čiausiai atidarytos 
jos parodė, kaip buvo n^Į 
troškusios ir kaip jį 
Menas Lietuvoje nuo Ml 
nauja plačiausiems li^l 
sluoksniams, kurie nuoyj 
savanaudžių saujelės at«R|

— Bučiau čia visą oiwl 
syčiaus, žiūrėčiau ir 
norėčiau išsireiškė yi^l 
le sėdintis jaunas darbumai 
Nesigailiu atėjęs, sako?! 
Dabar visuomet meno 
lankysiu, ne vienos nepflJJI 
Atsivesiu ir savo 80 
žiaus močiutę. Tegul ir)13 
mirtį pasidžiaugia. 
daugiau tokių šviesiu 
pramogų. 1

Pirmoji liaudies meno 
buvo užbaigta visų vieningi 
giedotu Tautos himnu. JĮ 
kuose, dirbtuvėse, 
prekyboje, keliuose if trt^| 
te, auto susisiekime—visftj 
dirba tūkstančiai darbo*n 
gamindami liaudies ttvyO 
kalingas vertybes, visur^l
laisvo gyvenimo tempas“! 
taika.
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Visus Naujosios Anglijos lietuvius kviečiame dalyvauti šiame, del savosios spaudos palaikymo išvažiavime.
#»•«<

SEMM

VISUS KVIEČIAME DALYVAUTI

LAIMĖJIMAI, KURIUOS LAIMĖSITE ŠIAME IŠVAŽIAVIME

$5.00

-AMERIKOS LIETUVIO METINĖ PRENUMERATA Suvienytose valstijose $2.00

MIEGOK!Dabar Laikas
(Arėjo Vitkausko kompiliacija) Arijas Vitkauskas

Vardai Laikraščiuose

that mAI 
•íjwh

Vaikų amžiaus ligų tarpe vi
te tos, kuriose gyvybės veiks
las vyksta lėčiau kaip turi būti, 
galingos gydymo saule. Į čia 
liną: bendras organizmo silp- 
Bnas, nepakankamas bendras

DEŠIMT DOLERIŲ PINIGAIS .. $10.00

Mamyte mylimoji, 
Papasakok man, 
Kodėl mus Murza loja? 
Gal labai liūdna jam? 
Kodėl dabar mėnulis 
Pasislėpė kaž kur? 
Sakyk, kada tėtulis 
Išjos .didžian karan? 
Dėl ko žvaigždutės mirksi, 
Gal miego nori jos? 
Kada man arklį pirksi? 
Anas jau be galvos.
— Bet reik miegot, vaikeli, 
Visi užmigo jau: 
Ir žvėrys, ir paukšteliai, — 
Užmik ir tu tuojau.
Užmerk akis, mažyti, 
Sapnuok gražius sapnus, 
čia, prie tavęs mamytė, 
Miegok ir buk ramus.

Arėjas Vitkauskas, jaunasis

Í—TRUMPŲ IR ILGŲ VILNIŲ 
RADIJUS, naujausio ir tobu

liausio išradimo, per kuri tamsta 
sužinosi kas plačiame pasauly de
dasi. Kaina..........................$50.00

OFISO VAL® I 
o 10-12 ryte; nuo Ri 

ir nuo 6-8 tifoj 
kmadieniais sulig sj

TEL. Mí» j 

Providence j.fą H

KELRODYS: — Važiuodami per Worcester! važiuokite iki Miesto< Rotužčs, nuo čia imkite South Main gatvę ir važiuokite tiesiog iki Webster aikštes, kur Main g-vê 
pasisuka j dešinę pusę; pavažiavę 9-tu keliu per kokią 15-20 minučių matysite j dešinę pusę sportų aikštę, gi skersai kelio po kairei geltoną plytų bažnyčią, čia pat po 
dešine yra pirma Texaco gasoSino stotis, prie kampo Manville gatvės kur bus prikaltos pikniko iškabos; tuojau už tos gasolino stoties imkite keli^ Manville gatvę 
po dešine, pavažiavę kokias 3 minutes rasite pikniką j kairę pusę, ten automobilių tvarkytojas parodys kur reikia automobilius pastatyt. Taipgi galima paimt busiu 
iš Wbrcesterio, kurie jus nuveš iki Manville gatvės, Leceser, Mass. Iš kito galo* važiuojant tuo pačiu 9-tu keliu, važiuokite iki Manville gatvės (Leicester, Mass.), pri
važiavę Manville gavę pasukite po kaire. ... >

PENIAS PRASIDĖS TUOJAU PO PIETŲ 
IR TĘSIS IKI VĖLUMOS 

BUS SKANIU VALGIU IR GĖRIMŲ

BUS MUZIKALE PROGRAMA, SPORTAS, 
KALBOS IR LAIMĖJIMAI

(LANIMį
Lietuvis GydjuJ 

Tel. 3-0310/ir J 

’¡ėmimo valandos: i® J 
-pietų nuo 7 J 

Sekmadieniais W ¡jįa 
sulig susitari»!

2 Grafton SL Woro^I

Nesenu laiku atsirado keletas 
gydytojiškų apyskaitų, pajudi
nančių viešpatavusią anksčiau 
pažiūrą, kad džiova išskiriama iš 
eilės ligų, kurioms veiksmingas 
gydymas saule. Toji pažiūra 
laikėsi, nežiūrint į sutinkamas ir 
senoje . literatūroje apyskaitas 
apie atskirus džiovos atsitiki
mus, kur gydymas saule duoda
vo naudingų pasėkų.

1905 metais Paryžiuje-tarp
tautiniame kongreso sąjungos 
kovai su tuberkuliozu gydytojo 
Malgot iš Nicos buvo perskaity
tas pranešimas, lietęs 41 atsiti
kimą susirgimo tuberkuliozu į- 
vairiose stadijose—nuo papras
to kataro iki kavernų — kuriuo
se buvo vartojamas gimdymas 
saule. Malgot gydymo metodas 
buvo šis: jis sodindavo apnuo
gintą iki pusės ligonį prieš ati
darytą langą nugara. į saulę —

Visi Laimėjusieji savo Laimikius gaus Pikniko vietoje arba bus pasiųsta kam priklauso sulig tikietuko numerio ir adreso.
Visus Amerikos Lietuvio skaitytojus nuoširdžiai prašome pasidarbuoti del praplatinimo laimėjimo tikietukų, savosios spaudos palaikymo tikslu.

Ar verksi, ar labai liūdėsi, 
nebepakeisi nieku jų!..
Jaunieji prašo nebesiųsti 
tėvams numirus jų spaudos. 
Ir kaip gali čia nenuliūsti, 
nykimą jausdamas tautos !..

seanso ilgumas pareidavo nuo 
oro temperatūros ir saules spin
dulių jėgos nustatomos tam tik
ru esamu tam tikslui prietaisu 
(fotometru) ir buvo lygu 20 — 
50 minučių. Jeigu reikėdavo, 
ant ligonio būdavo užmetamas 
lengvas švarkas iš*plonos bal
tos flanelės,, lengvai praleidžian
čios spindulius.

(Bus daužau)
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Išeiviai nun išlėto nyksta 
ir jų su gedulu vardai 
kasdieną °į dausas išvyksta 
ir nebegrįš jau amžinai”... 
Kada tik laikraštį žiūrėsi, 
mirimų rasi ten žinių..—

Saulės tynės draudžiamos es
ant dideliam laipsniui silpnumo 
išsiplėtojusiam arterio — skle- 
rozui, džiovai su pakilusia tem
peratura ir naktiniais prakaita
vimais, aštriems uždegimams, 
bet koldems palinkimams bėgti 
kraujui ir palinkimams į migre-B Saulės tynių veikimas į orga- 

||fena susideda iš pasikeitimų, 
Kšaukiamų jame saulės šviesos 
B” saulės šilumos. Saulės šilu- 
Bos įtaką pasireiškia sustiprin- 
■ūme prakaito liaukų veiklumo 
Kr padidêjusiame medžiagų kūne 
Masikeitime su jo pasėkomis pa- 
Ividale gero noro valgyti, geros 
Btevijautos ir kt. Tuo apibudina- 
gtoos saulės tynių gydomosios sa
vybes. Dėl jų iššaukiamo pra- 
paito didelio išėjimo, kuris, kaip 
gpaminėta buvo, pašaliną iš kūno 
Vairias kenksmingas medžia- 
fcas, saulės tynės naudingos, 
Kaip profilaktinė priemonė, t.y. 
priemonė įspėjanti susirgimų
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augimas nesant kokių nors or
ganiškų ligų, įvairus išbėrimų 
reiškiniai, angliškoji liga, ane
mija. Suaugusiems saulės tynės 
patariamos esant:

1) ligoms susijusioms su ne
teisingumais medžiagų pasikei
timo veiksme; į čia įeina: nutu
kimas, podagra, chroniškas są
narių ir raumenų reumatizmas, 
tam tikroje stadijoje diabetas;

2) kraujo susirgimuose;
3) alsavimo organų ligose, 

kaip: chroniškas bronchų kata
ras, bronchinė astma ir kt.;

4) chroniškuose užnuodymuo- 
se: maliarija, užnuodymuose švi
nu ir kt.

5) neuralgijose, ypač išraše;
6) įvairiuose neurastenijos 

pavidaluose: nervinėje astmoje, 
skilvio nevrozuose ir p. į tai;

7) lyties ligose, labiausiai, es
ant sifiliui visose stadijose;

8) odos ligose.

_G1NTAR0 dvie, 

_ jų eilių, puikus merginoms pa- 
j k puošalas. Minimi karoliai yra tik

ro gintaro, padaryti Lietuvos fabrikų Palangoj. Kaina $9.00. 
W-AUKSINÉ WATERMAN’S PLUNKSNA
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Koks didingas Vilnius, 
Kokie gražus rumai, 
I<iek siela ten randa 
švento malonumo. 
Gedimino kalnas 
Baltas, lyg vestuvėms 
Primena jis garbę 
Grįžusiems lietuviams. 
Praslenka vaizduotėj 
Praeities tėvynė 
Praslenka garbinga 
Vytauto gadynė, 
štai po saujos metų 
Vilnius sugrąžintas, 
Dabar vėl jis laisvas, 
Nebesurakintas!

Ar. Vitkauskas, jaunasis

—CORONA STANDARD rašomoji mašinėlė 
del angliškai lietuviško alfabeto, ši Corona 

Standard mašinėle vadinasi STANDARD del to, 
kad ji yra viena iš tobuliausių ir jąja naudojasi 
valdiškos įstaigos, mokyklos ir bile ofisai, nekal
bant apie pavienius žmones — inteligentus. 
Kaina ..................   • ..............• *.................... $49.50

PABANDKYITE ŠĮ 
SKANŲ VIDURIŲ 
LIUOSUOTOJĄ

Jei kada tik jųa kenčiate nao ai* 
kietėjimo iã priežasties persivalgymo
— galvos skaudėjimą, gazas viduriuo
se, blogą kvapą ir jaučiatės nuvargę
— kramtykite FEEN-A-MINT, abana 
kramtomąjį gumą vidurių iiuosuoto- 
ją. Jis suteiks jums visišką ir jaukų 
vidurių veikimą. Milijonai pasitiki 
FEEN-A-MINT, jauni ir seni. Pa
gelbsti atgauti normalę gyvybės ki
birkštėlę. O šeimynos aprūpinimui 
FEEN-A-MINT kainuoja tik lėo- 
Gaukite tikrąjį FEEN-A-MINT vais
tinėje šiandien.



Puslapis 8-tas AMERIKOS LIETUVIS

Worcesterio Naujienos
Rugpiučio 3-fią dieųj ».■JTĖTI, DIKTUOK SKUBIAU, Aš SPĖjf

i PRADĖS SURAŠINĖTI NEPIUEČIUS
RUGPIUČIO 27-TĄ DIENA

Jr Worcesterio distrikto ne- 
įpiliečiai bus surašinėjami 
’ rugpiučio 27-tą dieną, pašto 
name, Franklin aikštėje. Pa

-gal skaitlines, tarp Worces- 
rtęrio distrikto gyventojų 

^randasi aštunta dalis nepi- 
iiečių, kuriuos surašinėti ims 
apie mėnesį laiko. Penki paš
to darbininkai, kurie regu- 
liariškai dirba pašte jau pa
skirti svetimšalių surašymo 
darbui, kure bus atliekamas 

Kdienoųiis ir vakarais. Visi 
svetimšaliai turės užsiregis

truoti, tie kuine nesutiks bus 
jiubausti. Visų svetimšalių 
pirštų nuospaudos bus pa
imta. Pereis keturi mėne
siai kol šis darbas bus galu- 

ftinai užbaigtas Jungtinėse 
¿Valstijose.

Tarp rugpiuciq 27-tos ir 
gruodžio 27-tos, trys ir puse 
milijonų nepiliečių turės be 
pirštų įspaudos nutraukimo 
dar atsakinėti į pehkiolika 
klausimų. Kokie tie klausi
mai bus^dar nėra žinoma, 
bet be abejonėsaš atsakymų 
vyriausybė galės spręsti ko
kis yra kiekvieno nepiliečio 
atsinešimas kas link Jungti
nių Valstijų. Bus tokių sve
timšalių, kurie nebijos ir 
meluoti, idant save neišduo
tų.

Yra svarbu Jungtinėms 
Valstijoms žinoti kiekvieną 
svetimšalį, jo veikimą ir tu
rėti jo rekordą. Yra tik ap
gailėtina, kadxdel kelių abe
jotinų asmenybių, visiem ne- 
piliečiam reiks užsiregis
truoti.

VISI AMERIKOJ GYVENANTI LIETUVIAI SU 
' JUDO SU PROTESTAIS PRIEŠAIS LIETUVOS 
I PAVERGĖJUS - RUSIŠKUS IMPERIALISTUS

Pereitą sekmadienį, SLA. An
tras Apskritis turėjo savo meti
nį išvažiavimą į Lake Chauncy, 
Westboro, Mass, čia dalyvavo 
milžiniška lietuvių minia. Muzi- 
kalę programą išpildė Aušrelės 

-įir' Gabijos chorai, šokiams grie
žė Jono Dirvelio orkestras. Kal
bėjo SLA. Prezidentas Advoka
tas Bagočius, A. Matijoška ir S. 
Mockus. Prez. Bagočius perskai
tė Protesto rezoliuciją priešais 
rusų imperialistų okupaciją 
Lietuvos. Rezoliucijos kopijos 
bus pasiųstos Prezidentui Ruz
veltui, Valstybės Sekretoriui

del užrubežinių reikalų. Rezoliu
cija buvo vienbalsiai priimta. 
Tiktai po rezoliucijos priėmimo 
nekurie bolševikai desperatai su- 
siginčino su “Keleivio” leidėju 
Jurgiu Gegužiui ir jau buvo be
pradedą kumščius smaginti, bet 
publika įsikišo ir desperatus ap
malšino.

Adv. Bagočius, matyt atsiveri 
timą padarė. Metai atgal, jo 
kandidatūra į Susivienijimą ko
munistinė spauda (Laisvė) neat
sidžiaugė ir jį laikas nuo laiko 
reklamavo savo skiltyse. Bet 
šiandien, bolševikų gerbiamas

;HuU;u- kongresiiiiánF'kõmitéfài- "BageČiūS- jau—rezoliuęijas ražo

Ekstra - Radio Žinios
• Lietuvių Radio Korporacija 

dabar leidžia du programų, vie
ną šeštadieniais nuo 8:30 iki 

. 9:00 ryte, o antrą sekmadie
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
per stotį WORL, 920 kilocycles.

šeštadienio, rugp. 3-čios ra
dio programa per stotį W0RL, 
8:30 iki 9:00 vai. ryte (Daylight 
Saving Time) bus sekanti:

A, 1 — Vincentas Jenkins iš So. 
Bostono duos receptą * virimui. 
2 — Dainos ir muzika. 3 — ži- 
¡nios.
į Sekmadienio, rugpiučio 4-tos 
' radio programa per stotį W0RL, 
9:30 iki 10:30 vai. ryte (Day
light Saving Time) bus sekanti:

1 Sylvestro Shato orkestras 
iš Hudsonok 2 — Dainininkės 
Ona Murkunienė ir Katrė Pered- 
nienė iš Hudsono.

Steponas Minkus, garsintojas

s ^priesais^Maskvos^ wperiãlistuâ, 
pagrobusius Lietuvą. Rodos 
butų laikas ir visiems kitiems 

Istalinicams pasekti SLA. Prezi
dento Bagočiaus pėdomis ir at
sisakyti ant toliau būti Mask
vos šuneliais, nes patarlė sako, 
kad šuo loja ten kur laka. Bet 
visi lietuviški bolševikai apart 
Bimbų, Mizarų, Andriulių ir 
Pruseikų, loja ten už ką lakt ne
gauna.

Taigi patartina visiems lietu
viams bolševikams pasekti Bar 
gočiaus pėdas ir stoti į kovotojų 
eiles priešais lietuvių tautos par 
vergėjus — rusus! Rep.

Namas Pardavimui
Septynių kambarių moderniš

kas namas vienai šeimynai, visi 
patogumai; gražiai sutvarkytas 
kiemas; arti mokyklų ir bažny
čių. Kaina $4500. Kreipkitės: 
Berry, 20 Taunton gatves, (iš 
Bridgeport gatvės) Worccester, 
Mass. (30-32)

PARDAVIMUI
Už $2500.

šešių kambarių namas vienai šei
mynai, su centrâliniu Šildymu, kieto 
medžio grindimis, modemiškais pa
rankamais; nereikia jokių taisymų; 
yrą . nemažas žemės sklypas. Kreipki
tės: Mrs. John J. Loughlin, 8 River
side gatvės, iš Southbridge gatvės, 
Worcester, Mass. (29—31)

, APIE GRYŽ1MĄ IŠ 
KANADOS

Amerikos turistai Kanadoje 
’ gryždami į Jungtines Valstijas 
’ turi parodyti savo gimimo met

rikus arba pilietybės popieras. 
Jeigu Jungtinėse Valstijose gi
mę piliečiai negali gauti civiliš
kus metrikus: jie gali pristaty
ti krikšto metrikus sykiu su laiš
ku, nuo civiliškų valdininkų, įro
dančiu kad nebuvo gimimas už- 
rekorduotas; arba pareiškimą, 
kurį prisiekė senesnis draugas 
ar giminaitis, kad minėtas pilie
tis gimė Jungtinėse Valstijose.

Nepiliečiai, kurie vyksta ap
lankyti Kanadą, turi turėti su- 
gryžimo popieras, kuriąs padeda 
gauti laivakorčių agentai. Vie
nok, patsai nepilietis turi kreip
tis su prašymu ypatiškai į Imi
gracijos skyrių Bostone.

Amerikiečiai turistai gali nu
pirkti Kanados dolerį už 87 
centus šioje šalyje. Kanados biz
nieriai yra labai susirūpinę del 
sumažėjusio turistų skaičiaus iš 
priežasties naujų reikalavimų. 
Dėlto Kanada visokiais budais 
šiais metais ragina amerikiečius , 
aplankyt jų kraštą.

ANGLYS «12.85
< Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos Anglys 

Pečiaus arba Riešutinio Dydžio
NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI - AMSI-ANGLYS

DOMESTIC FUELS, Inc.
641 Cambridge gatvės . Dial 5-6962

WORCESTERIO PRAMONĖM DUOTA
DIDELIU KARO UŽSAKYMU

Worcesterio ir Worcesterio 
apskričio kompanijos gavo iš 
valdžios užsakymų už $905,753. 
Sekančios dirbtuvės Worcesterio 
mieste išpildys valdžios užsaky
mus : Leland-Gifford Co.,' Sher- 
Man Envelope Co., Stèvens Wal
den, Inc., Bell Co., Heald Ma
chine Co., Graton Knight Co., 
Lundquist Tool and Mfg. Co. 
šios dirbtuvės išdirbs įvairių in
strumentų, mašinų daliiį^ me
džiagos kareivių uniformom, po
pierinių taurelių, odinių dėžių.

Iš viso Naujos Anglijos dirb
tuvės priėmė užsakymų už $308,- 
600,000. Didesnė šios, sumps da
lis, $264,588,000 paskirta laivy
no statymui privatiškose laivų 
statyklose. Iš visų valstijų Nau
joj Anglijoj, Massachusetts val
stija gavo daugiausia užsakymų, 
dėl vilnonių paklodžių, uiūfor- 
mom medžiagos, ugnies gesini-

mo instrumentų, šovinių, amuni
cijos, lovos užtiesalų, įrankių, 
taipgi batų. Ajrmijos ir laivyno 
užsakymai Connecticut valstijoj 
siekia $2,604,852. Didžiausi už
sakymai Connecticut valstijoj iš 
šios sumos yra $45,149,000 sub- 
marinam ir submarino gaudyto
jam, taipgi $690,755 šoviniam, 
kuriuos pagamins Remington 
Arms Co., Bridgeport, Conn. 
Boston Navy Yard ir Bethlehem 
Shipbuilding Corp., Quincy, pa
skirta $168,764,000 statymui lai
vyno. Maine valstijoj, Bath Iron 
Works, Bath, Maine, gavo užsa
kymų vertės $59,467,200 del lai
vyno. Vermont valstijos užsaky
mų sunut nėra žinoma. New 
Hampshire valstijos Portsmouth 
Navy Yard statys aštuonis sub- 
marinus. Rhode Island valstijoj 
fabrikam paskirta užsakymų 
vertės $1,235,224, daugiausia del 
medžiagos ir vilnonių paklodžių.

DEMOKRATIJOJE GYVENA, 0 DIKTATŪRAI 
LENKIA GALVĄ

Vietos. laikraštis pereitą tre
čiadienį, editoriale nuneigė Suv. 
Valstijų Valstybės Sekretorių 
Sumner Welles, už jo užuojautą 
Baltikos šalims (Lietuvai, Lat
vijai ir Estijai).

Sumner Welles matytis yra 
plačių pažvalgų ir aukštų idealų 
žmogus. Jis pirmutinis pareiš
kia protestą priešais Didįjį kai
myną Baltikos šalių pavergėją. 
Jis davė garbės žodį kad Suv. 
Valstijos nepripažins naujojo 
kaimyno rėžymo, ■ okupavusio 
Baltikos šalis, o tik pripažįsta ir 
palaiko senųjų Baltikos Valsty
bių vyriausybių ambasadas ir 
jųjų konsulatus.

Tą Sumner Welles pareiškimą 
viso pasaulio mažosios^ir paverg
tos tautos aukštai (vėdino. Ir

šis Suv. Valstijų pasielgimas 
link Bal tikos kraštų jau nebe 
pirmas. Suv. Valstijos taip pat 
nepripažįsta Lenkijos, Norvegi
jos, Danijos, Belgijos ir kitų 
neutrališkų šalių užgrobimą ir 
su jų grobuoniais šaltai kalbasi. 
Toki Suv. Valstijų vyriausybės 
taktika yra pagirtina; ją gerbia 
visas pasaulis, bet musų vietinio 
laikraščio editorialų • rašytojas 
pasmerkė Sumner Welles už jo 
atsisakymą pripažinti Baltikos 
respublikų pavergimą per jųjų 
didįjį kaimyną.

Paanilizavus tą vietos laikraš
čio editorialą, matosi jame sto
ka žinojimo pavergtų tautų is
torijos ir išgąstingas klupčoji- 
mas priešais europinius diktato
rius ir laisvųjų tautų pavergė
jus. Tėmy tojas

ŠV. KAZIMIERO, PARAPIJOS PIKNIKAS
Metinis šv. Kaziimero parapi

jos piknikas ‘ bus sekmadienį, 
rugpiučio 4-tą, šią savaitę. Ren
gimo komisijos pii-mininltas yra 
kun. Augustinas Petraitis, gi jo 
pagelbininkai yra kun. Jonas 
Bakanas ir kun. Jonas Padvais- 
kas. Sekančios draugijos išrinko

darbininkus dirbti Taikė pikniko: 
šv. Marijos, šv.. Petronėlės, šv. 
Onos, Moterų Socialis Klubas, 
Lietuvos Vyčių 26-ta kuopa, Stu
dentų kuopa, Marijos Vardo So- 
dalicija ir šv. Kazimiero choras. 
Bus įdomi sporto, muzikos Ar 
dainų programa.

FASTER DADftr

TRUMPOS ŽINUTES Mirė Jonas Žukauskas
Bronius F. Simons-Simokaitis 

šiomis dienomis atostogauja. Ji
sai aplankė istorišką pajūrį 
“Cape Cod” ir nukeliavo į Bal
tuosius Kalnus, New Hampshire 
valstijoje. ‘“Kada pas jus karš
čiai, kalnuose oras vėsus, tik gy
venk ir norėk”, tai ką rašo B. F. 
Simokaitis savo draugams Wor
cestery.

Kazys ir Veroniką Osipavičiai, 
8 Columbia gatvės, jau tėvukai,. 
Jų duktė, Albina Osipavičiutė, 
ponia Harrison Van Aiken, Olim- 
pikos plaukimo čampionė, susi
laukė sunaus, balandžio 29-tą 
dieną. Ponai Van Aiken gyvena 
New Yorke. Vaikutis dabar tri
jų mėnesių amžiaus ir kasdien 
plaukia vandenyj, ruošiasi nuo 
mažens į čampijonus.

Liepos 30-tą dieną, p. K. S. 
Karpius, “Dirvos” redaktorius, 
iš Cleveland, Ohio, pakely na
mon iš Providence, R. I. buvo 
apsilankęs Worcestery. Lydimas 
p. J. Dvarecko, gerai žinomo 
Worcesterio biznieriaus ir veikė
jo, gerb. svečias aplankė visas 
lietuvių bažnyčias, mokyklą, klu
bus, svetaines ir vasarvietes. 
Paskui p. Dvareckas paliko sve
čią “Amerikos Lietuvio” rašti
nėje. Buvo pasitarta per kelias 
valandas apie lietuvių reikalus. 
Apie antrą valandą po pietų, p. 
K. S. Karpius traukiniu gryžo į 
Cleveland, Ohio.

Jonas Žukauskas, sulaukęs 56 
metų, kilęs iš Gailiunų kaimo, 
Alytaus parapijos, Suvalkų kraš 
to mirė liepos 22-trą dieną, Bel
mont ligoninėje. Jisai sirgo per 
aštuonius mėnesius. Jisai paliko 
motiną dar gyvą, 73 metų, Mar
celę Žukauskienę, Lietuvoje; se- 
serę Antosę Žukauskaitę Lietu7 
voje; taipgi daug giminių Wor
cestery ir Lawrence, Mass. Ji
sai dirbo kaipo audikas įvairiuo
se audenyčiose.

Jonas Žukauskas mėgdavo ra
šyti eiles laikraščiams. Jisai su 
Antanu Duda prirašė daug įdo
mių eilių apie Worcesterio biz
nierius, apie lietuviškus veikėjus 
ir apie Lietuvą. Jisai naudoda
vo šitą slapyvardę: Jonas Gai- 
liunas. Iš jo eilių buvo matyti, 
kad jisai didelis lietuvis patrio
tas, kurs gerbė Lietuvos kuklią 
žemelę ir rūpinosi josios gerbū
viu.

Laidotuvės įvyko ketvirtadie-. 
nį, liepos 25-tą, su gedulingomis 
mišiomis 8:15 valandą ryto, šv. 
Kazimiero bažnyčioje. Velionis 

'buvo palaidotas Notre Dame ka
puose. Mikolas Praškevičius bu
vo velionio artimiausias drau
gas ir išpildė norus, gi laidotu
vių reikalus atliko graborius J. 
Dirsa. Karstnešiai buvo Mikolas 
Paškevičius, Martynas Bankieta 
ii- grabòriaus pagelbininkai.

Mirė Mikolas Laužonis
Jonas ir Uršulė Grinkienė su 

savo 23 metų sunumi Antanu, 
neseniai sugryžo po dvi ir pusę 
savaičių atostogų į Los Angeles, 
California. Prieš 15 metų ponai 
Grinkai ten gyveno, tai nuvykę 
į Los Angeles atrado savo Seno
vės draugų. Grinkų šeimyna 
buvo visur svetingai priimta ir 
turėjo labai linksmą laiką.

LIETUVIAI! 
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMEĘJKOS LIETUVI

x Mikolas Laužonis mirė sekma
dienį, liepos 28-tą, miesto ligo
ninėje. Jisai buvo sulaukęs 54, 
metus ir išgyveno Worcestery 
apie 30 metų. Per visą tą laiką i 
dirbo American Steel and Wire 
Co. Jisai priklausė prie šv. Jur? 
gio pašalpinės draugijos ir veikė 
tarp lietuvių. Jis ir jo žmona 
Ona šį pavasarį, buvo sužeis
ti automobilio nelaimėje, ji mirė, 
o jis vėliau. Velionis paliko tris 
sūnūs, Juozą, Vine# ir Mikolą; 
dvi dukterį, Oną ir Marijoną

THE ^PES)i/f/E
CORONA
pays its way in 
almost any family

For as little as $1.00 a week (plus 
small down payment) you get 
the thrill and pride of owning 
the tops in portable typewriters. 
The benefits you and yours re
ceive from a Corona will repay 
you many times its cost. See 
any dealer ..: arrange for free 
demonstration.

Tik $1.00 Saviti

truputį įmokas»

AR ŽINOT, KAD...
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas ¿d 

šia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. H 
neapsieina ne valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Patai 
jas ir Tamsta. Užmokant ant syk, nuleidžiam 10 nuM 
Mašinėlių kainos nuo 29 iki 60 dolerių.

Sulig reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentus dt|| 
čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti irs 
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, aaį 
tarpininkausime. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street ------- Worcester, M

ANGLIŠKAI-LIETUVIŠRAS

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIAS BUDAS 

IŠMOKTI ANGLIŠKĄ I 
KALBĄ

Turėdamas kišeninį šį žodynėlį,! 
sutaisytą pagal geriausį kalbos 
mokslinį būdą, be kito pagelbos 
išmoksi gerai kalbėti, skaityti ir| 
rašyti. Kaina $1.00

Amerikos Lietuvis)
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Laužonytes; keturius anukus ; 
dvi seserį Eleną Kvizukevičienę 
ir Barborą Laužonytę, Lietuvoje.

Laidotuvės įvyko trečiadienio 
ryte, su gedulingomis mišiomis 
prie trijų altorių, 9-tą valandą 
ryto, šv. Kazimiero bažnyčioje. 
Velionis palaidotas Notre Dame 
kapuose.

Mirė Laike Didelės 
Kaitros

Kazimieras Grebliauskas mirė 
antradienio ryte, liepos 30-tą, 
7:30 valandą bedirbdamas trau
kiant vielą American Steel & 
Wire Co. dirbtuvėje, prie Millbu
ry gatvės. Darbininkai staiga pa
stebėję jį ilgai stovintį vietoj, 
priėję arčiau, pamatė jį pasty- 
rusį. Gydytojas sakė, kad jisai 
mirė nuo naturališkų priežasčių, 
del karščio. Velionis Worcestery 
išgyveno per 35 metus ir dides
nę šio laiko dalį dirbo American 
Steel & Wire dirbtuvėje. Jisai 
paėjo iš Ahógalos parapijos.! 
Priklausė prie SLA. 318 kuopos.

Velionis paliko savo žmoną I 
Genovaitę Balseriutę Grebliaus- 
kienę; du sunu, Kazimierą ir 
Jurgį; dvi dukterį, Genovaitę 
Budienę ir Eleną Pušinskienę; 
dvi seseri Oną Grebliauskaitę 
Lietuvoj ir Antaniną Durginie- 
nę, Bridgeport, Conn, ir keturius 
anukus.

Laidotuvės įvyko ketvirtadie
nio ryte, 9-tą vai., su gedulingo
mis pamaldomis, šv. Kazimiero 
bažnyčioj. Palaidotas Notre 
Dame kapuose.
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4150
Round Trip M

Vietiniai ir Importuoti (M

Edward Yanovd
PACKAGE STOSI| 

Užlaiko Visokius AWm 
Gêrymus, Lietuvišką VŠM 

Degtinę, Vyną Ir
278 MILLBURY GAlffil 

Tel. 2-3381 |

Hl-Test Range &

COMPANY I 
441 Millbury St, Worcest*.1!

Tel. Dial 2-7387 1 

VISOKIOS RUÔIES AljR 
Naujos Anglijos Koksai 

Mėlynieji Angliai,^
Speciališkumas J 

Aukštos Rūšies Aliejus 
ir Kurui I 

KIELA ir KRUKONI&Sd

Jaunimas Gaalfl
Lietuvių Jaunimo 

Bostono Lietuvių Jaunyn 
liu sekmadienį, rugpiuM 
dieną išvažiuoja j Lakeyl 
cy, Westboro, Mass, fi* M 
Jéis laiką prisilaikydami 
zaciškos drausmies 
liaudies žaidimus. Kvi^j 
svečiai. Ratelio Kortft J

RAMUNĖLIŲ IR VALERIJONŲ AMM
RAMUNÈLIAI išvarinėja gazus iš vidurių k 

apetitą skilvio ir inkstų, liuosuoja mėnesines. Gali®8“ 
užverktas akis. Pakelis 25 centai. !

VALERIJONAI malšina nervus, paeinančius 2 
persidirbimo, susikrimtimo ir bemiegės, nuo isterijos» J 
čio, karščiavimo, nuomaro, mėšlungio ir nervų netvalin 
Pakelis 25 centai. j

Amerikos Lietuvio Knygynas j
14 VERNON ST. x WORCESTER,
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